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WTOREK – Pochmurno, bez opa-
dów. Temperatura w dzień od 4 do 
6 st., nocą od 1 do -3 st. C. ŚRODA 
– Pochmurno, pojedyncze opady. 
Temperatura w dzień od 3 do 6 st. 
C, nocą od 2 do -2 st. C. 

Złożyć życzenia 80-letniemu 
aktorowi przybyli również Konsul 
Generalny RP w Ostrawie Jerzy 
Kronhold oraz prezes Kongresu Po-
laków w RC Józef Szymeczek. Jubi-
lat „odwdzięczył” im się wierszami 
okolicznościowymi własnego au-
torstwa, wywołującymi na widowni 
salwy śmiechu. 

Jednak benefis W. Rybickiego nie 

był jedynym jubileuszem świętowa-
nym w sobotę na deskach teatru. 
„Kąpielisko Ostrów“ w reżyserii Ru-
dolfa Molińskiego to bowiem 400. 
premiera w 55-letniej historii Sceny 
Polskiej. Z tej okazji podziękowania 
oraz „deski sceniczne“ złożyła dy-
rekcja TC na ręce Wandy Cejnar. 
Otrzymała je również nestorka te-
atru Anna Kaleta-Rzymanowa.

»DESKI SCENICZNE« DLA NESTORÓW SCENY POLSKIEJ

Jubileusze teatralne
CZ.CIESZYN (hs) – Nestor i założyciel Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, Witold 

Rybicki, obchodzący niedawno swoje 80. urodziny otrzymał w sobotę z  rąk dyrek-

tora teatru Karola Suszki kwiaty oraz symboliczne „deski sceniczne“. W. Rybicki 

gościnnie wystąpił w najnowszej premierze Sceny Polskiej „Kąpielisko Ostrów”.

Witold Rybicki nadal czuje się na scenie jak ryba w wodzie.
Fo

t. 
M

AR
IA

N 
SI

ED
LA

CZ
EK

 

TRZYCIEŻ (dc) – Wprowadzanie 
dwujęzycznych napisów jest cią-
gle w niektórych miejscowościach 
sprawą drażliwą, choć obiektywnie 
nie ma do tego podstaw. Ustawa o 
gminach mówi o prawie do dwuję-
zyczności jasno, a sprawy finanso-
we też nie powinny być kością nie-
zgody – na dwujęzyczność została 
przeznaczona dotacja państwowa 
w dostatecznej wysokości. W ub. r. 
gminy wyczerpały zaledwie zniko-
mą jej część. 

W Trzycieżu rada gminy na 
swym ostatnim ubiegłorocznym po-

siedzeniu nie przyjęła uchwały Ko-
misji ds. Mniejszości Narodowych 
(KMN) dotyczącej wprowadzenia 
dwujęzycznych nazw na przy-
stanku kolejowym, na tablicach 
oznaczających początek i koniec 
terenu zabudowanego, na kierun-
kowskazach oraz na tabliczkach w 
budynku Urzędu Gminy. Na samym 
budynku UG oraz bibliotece polskie 
nazwy figurują już od kilku lat. 

Rada poleciła KMN, by raz jesz-
cze „przedyskutowała i rozpatrzyła 
wniosek MK PZKO dotyczący wpro-
wadzenia dwujęzycznych nazw w 

gminie Trzycież“. Powód? W ofi-
cjalnym stanowisku przesłanym 
naszej redakcji wójt Jaroslav Molin 
napisał m.in.: – Komisje powinny się 
spotykać i sporządzać protokoły ze 
swych obrad. Inż. Waloszek (przew. 
KMN – przyp. red.) dopisał tylko na 
wniosku MK PZKO oświadczenie: 
„KMN zaleca realizację ww. postu-
latów“ . Ponieważ nie otrzymaliśmy 
oficjalnego protokołu z obrad KMN, 
na których sprawy te byłyby rozpa-
trywane, rada gminy podjęła decyzję 
o zwrocie wniosku KMN do ponow-
nego rozpatrzenia i przekazania do 
UG. Wtedy rada zajmie się tą sprawą 
ponownie. 

Czyżby sprawy formalne rze-
czywiście były jedynym powodem 
do zwłoki? Jak się przekonaliśmy, 
członkowie KMN uważają sprawę 
dwujęzycznych nazw w Trzycieżu 
za drażliwą. Przewodniczący KMN 
Vilém Waloszek nie chciał w ogóle 
wypowiadać się na ten temat. W 
końcu udało nam się zyskać sta-
nowisko pełnomocnika Kongresu 
Polaków w gminnej komisji ds. 
mniejszości narodowych, Haliny 
Zawadzkiej: – W moim mniemaniu 
rada gminy nie za bardzo rozumie 
problematyki podwójnego nazew-
nictwa.  Ciąg dalszy na str. 2

Dwujęzyczność – sprawa drażliwa?

BUKOWIEC (kor) – Nie tylko miesz-
kańcy tej beskidzkiej wsi, ale tak-
że sympatycy białego szaleństwa 
zadowoleni są z nowej gminnej 
nartostrady. Wprawdzie była ona 
gotowa już rok temu, ale ubiegło-
roczna „prawie wiosenna” zima nie 
pozwoliła narciarzom poszaleć na 
zagospodarowanym stoku.

– Nartostradę otwarliśmy więc 
dopiero teraz,  tuż przed świętami i 
przez całe trzy tygodnie na brak nar-
ciarzy nie możemy narzekać – po-
wiedział „GL” wójt Petr Jalowiczor. 
– I chociaż obecnie się trochę ocie-
pliło, dzięki armatkom śnieżnym 
można w Bukowcu nadal zjeżdżać.

Wójt uważa, że bukowiecka 
nartostrada będzie coraz bardziej 
popularna. – Łatwo do niej doje-
chać, znajduje się ona bowiem tuż 
przy głównej drodze do przejścia 
granicznego. Jest też nowy duży 
parking, na którym można zaparko-
wać za darmo. Mamy nadzieję, że 
to wszystko przyciągnie narciarzy 
zarówno z Zaolzia, jak i z polskiej 
części Śląska Cieszyńskiego – dodał 
Jalowiczor.

REGION (dc) – W ostatnim tygodniu 
na terenie naszego województwa 
wzrosła raptownie zachorowalność 
na infekcje wirusowe dróg oddecho-
wych. Liczba chorych wynosi obec-
nie ponad 2,4 tys. przypadków na 
100 tys. mieszkańców. Za granicę 
epidemii uważa się liczbę ok. 2 tys. 

Najwięcej chorych było w Ostra-
wie i powiecie frydeckim. Niemniej, 
jak dowiedzieliśmy się wczoraj od 
Ireny Martinek z wydziału przeciw-
epidemiologicznego Wojewódzkiej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Ostrawie, WSSE jak na razie nie 
wprowadza w związku z tym żad-
nych ograniczeń, np. zakazów od-
wiedzin w szpitalach itp. Co ciekawe 
– pomimo wzrostu zachorowań o 31 
proc., liczba osób, które od początku 
roku odwiedziły pogotowie, spadła 
mniej więcej o połowę, zwłaszcza 
w dni powszednie. Nietrudno się 
domyślić, że powodem są wprowa-
dzone opłaty regulacyjne.

Wśród wirusów, które są przy-
czyną obecnych infekcji dróg od-
dechowych, odnotowano również 
wirus grypy A (H1N1). W Europie 
grypa pojawiła się w Hiszpanii, na 
progu epidemii znajdują się Włochy 
i Francja. Ten sam wirus stwierdzo-
no u kilku osób na podstawie wy-
mazów z gardła również w naszym 
regionie. Jak podała I. Martinek, 
wirus ten wchodzi w skład szcze-
pionki przeciwko grypie, która była 
stosowana w obecnym sezonie je-
sienno-zimowym. 

Pojawił się wirus grypy 

BOGUMIN (h) – Dwadzieścia pudeł z kartonu 
wypełniły przedmioty odnalezione przez ar-
cheologów w Starym Boguminie. Prace wyko-
paliskowe trwały tu ok. 10 tygodni, wzbudzając 
spore zainteresowanie zarówno u miejscowej 
ludności, jak i odwiedzających miasto 
turystów.

Nic dziwnego, były to pierwsze 
badania archeologiczne prowadzone 
w tej liczącej 750 lat dzielnicy Bogu-
mina. Poprzedziły zaś planowaną w 
niedalekiej przyszłości przebudowę 
i rewitalizację starobogumińskiego zabytko-
wego rynku. Stanie tu kilka nowych domów, 
stare budynki zostaną poddane zabiegom kon-
serwatorskim, z rynku na most graniczny do 
Polski poprowadzi nowa droga. Efekty pracy 
archeologów świadczą o tym, że naprawdę war-
to było pogrzebać w ziemi. Spośród wielu cen-
nych znalezisk wymieńmy np. kafle, które mogą 
pochodzić z pierwszej połowy XVI wieku. Jest 
na nich kilka interesujących motywów, wśród 

nich rysunek madonny z dzieciątkiem. Wyko-
nanie i dekoracje kafli wiele mówią o poziomie 
i stylu życia starobogumińskich mieszczań-
skich rodzin. Znaleziono tu na przykład kafle, 
na których widnieje podobizna ich właścicie-

la. Można już nawet podobno wywnioskować, 
że wykonanie kafli w ten sposób ozdobionych 
zamówił pewien miejscowy rzeźnik. Znalezio-
no też na rynku dziesięć starych monet, wiele 
różnych skorup oraz fragmenty przedmiotów 
codziennego użytku, którymi posługiwali się 
nasi przodkowie. Odkryto fundamenty średnio-
wiecznego domu, zachowały się też nawarstwie-
nia odzwierciedlające historię nadodrzańskiego 
miasta. Zwęglone resztki belek potwierdzają za-

pisy znalezione w starych kronikach i mówiące 
o tym, iż zabudowania przy rynku wiele razy 
stawały w ogniu. 

Znaleziska wzbogaciły wiedzę o tym, jak 
żyli boguminiacy w czasach średniowiecz-

nych oraz w wiekach późniejszych. 
Pierwsza wzmianka o siedzibie raj-
ców miejskich pochodzi co prawda 
dopiero z XV wieku, wiadomo jed-
nak, że życie tętniło tu już o wiele 
wcześniej. 

Przedmioty znalezione na staro-
bogumińskim rynku zostaną teraz starannie 
oczyszczone, zbadane i opisane. Są własnością 
państwa, nic nie stoi jednak na przeszkodzie, 
aby w przyszłości zaprezentować je wszystkim 
zainteresowanym. Warto dodać, że archeolodzy 
wrócą do Starego Bogumina jeszcze wiosną. 
Odkrywanie dawnej przeszłości będzie trwać 
kolejne trzy tygodnie. Dopiero potem wejdą na 
rynek spece od zabytków, a za nimi ekipy bu-
dowlane.

Odkrywanie 
dawnej przeszłości

ARCHEOLODZY WRÓCĄ TU JESZCZE WIOSNĄ

Zarobią na reformie
PRAGA (dc) – Nie potwierdził się 
głoszony w ub. roku pogląd minister-
stwa zdrowia, że kasy chorych we-
zmą pod uwagę opłaty bezpośrednie, 
które są dochodem poszczególnych 
placówek zdrowia i aptek, i obniżą 
ceny opieki medycznej. Przeciwnie – 
kasy chorych będą lekarzom płaciły 
w tym roku więcej. Np. od Powszech-
nej Ubezpieczalni Zdrowotnej (VZP) 
lekarze rodzinni otrzymają o 12,8 
proc. więcej niż w ub. r., specjaliści 
o 8,4 proc., stomatolodzy o 7,8 proc., 
szpitale o 4,4 proc. Informacje te 
podał naszej redakcji rzecznik pra-
sowy VZP Jiří Rod. Aptekom też nie 
będzie wiodło się gorzej, pomimo że 
droższe lekarstwa potaniały, a tańsze 
podrożały. Większość ludzi kupuje 
bowiem te drugie. 

Tablica ogłoszeń 
w komórce
ORŁOWA (mro) – SMS Info Kanał 
– tak nazywa się bezpłatna usługa 
Urzędu Miejskiego, która dopiero 
co w piątek weszła w życie. Każdy 
posiadacz komórki po odesłaniu 
sms-a treści – IK ORLOVA REGI-
STRUJ (lub: IK ORLOVA REG) pod 
nr 605 733 680 zostanie wciągnię-
ty do spisu adresatów miejskiego 
sytemu informacji. Celem usługi 
jest dostarczanie informacji miesz-
kańcom zwłaszcza w sytuacjach 
kryzysowych, jak powodzie, proble-
my z zaopatrzeniem w wodę pitną, 
katastrofy ekologiczne itp. W przy-
szłości ojcowie miasta zamierzają 
tą drogą przeprowadzać ankiety i 
minireferenda, a także rozsyłać naj-
różniejsze informacje.

Standardowej opłacie podlega 
tylko jeden sms przy rejestracji. 
Wszelkie koszty związane z przesy-
łaniem sms-ów pokrywa UM.

Narciarze odkryli Bukowiec 
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� Kanclerz Austrii, Alfres Gusen-
bauer, rozmawiając w Wiedniu 
z premierem RC, Mirkiem Topo-
lánkiem, stwierdził, że jego kraj ma 
coraz większy problem z rosnącą 
– po rozszerzeniu strefy Schengen 
– liczbą uchodźców.
� 40 osób zginęło w pożarze maga-
zynów – chłodni w południowoko-
reańskim mieście Inczhon.
� Mianem „Sarkoshow” określi-
ły francuskie gazety pierwszą od 
wyborów konferencję prasową 
Nicolasa Sarkozy’ego w Pałacu 
Elizejskim, a samego prezydenta 
Francji nazwały przy tej okazji 
„iluzjonistą”.
� Hiszpańskie kliniki aborcyjne 
ogłosiły tygodniowy strajk, zarzu-
cając władzom nękanie ich kon-
trolami. Ponad tysiąc kobiet nie 
będzie mogło dokonać aborcji, po-
nieważ 31 prywatnych klinik straj-
kuje, zajmując się jedynie przy-
padkami, w których życie matki 
jest zagrożone.
� Po sfałszowanych wyborach pre-
zydenckich w Kenii najliczniejsi i 
od zawsze dominujący w polityce 
Kikujusi są tysiącami przepędzani 
z zachodnich prowincji. Obecnie 
już ich tam prawie nie ma.
� Jak poinformowała między-
narodowa agencja kontroli mor-
skich, w 2007 roku ataki piratów 
na morzach całego globu wzrosły 
o ponad 10 procent. Doszło w su-
mie do 260 ataków na statki. Piraci 
byli też lepiej uzbrojeni i bardziej 
brutalni.
� Co najmniej 22 osoby zginęły, a 
ponad 60 zostało rannych w zama-
chu samobójczym przed budyn-
kiem sądu w Lahaurze na wscho-
dzie Pakistanu – poinformowała 
pakistańska policja. Większość 
zabitych to policjanci.
� W londyńskiej dzielnicy finan-
sowej – City wybuchł pożar. Palił 
się luksusowy 43-piętrowy aparta-
mentowiec. Nikt nie został ranny.
� Z wizytą roboczą w Republice 
Czeskiej bawił premier Polski, Do-
nald Tusk. Z premierem Mirkiem 
Topolánkiem omawiali głównie 
kwestię wspólnych działań doty-
czących budowy amerykańskiej 
tarczy antyrakietowej w obu kra-
jach.
� Po siedmiu latach chiński sąd 
zdecydował się rozpatrzyć sprawę 
kobiety, której władze uśmierciły 
nienarodzone dziecko, kiedy była 
w dziewiątym miesiącu ciąży.
� Edmund Hillary, nowozelandzki 
himalaista, który przeszedł do hi-
storii jako pierwszy zdobywca Mo-
unt Everest, zmarł w wieku 88 lat.
� Pogłębiał się kryzys w polskiej 
służbie zdrowia. Prezydent Lech 
Kaczyński zaproponował zorgani-
zowanie okrągłego stołu wszyst-
kich partii ze środowiskiem me-
dycznym, co miałoby pomóc zbu-
dować ponadpartyjne porozumie-
nie w sprawie dalszych działań w 
służbie zdrowia.
� Portugalscy kontrolerzy lotnic-
twa cywilnego przechwycili roz-
mowę nieznanych osób, w której 
pojawia się groźba ataku terrory-
stycznego na Paryż, w tym na wie-
żę Eiffla.
� W Polsce odbył się 16. finał 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy. Tegoroczna edycja imprezy, 
której inicjatorem i organizatorem 
jest Jerzy Owsiak, przebiegała pod 
hasłem „Gramy z głową“. Dochód 
będzie przeznaczony na pomoc 
dzieciom ze schorzeniami laryn-
gologicznymi.  (M. B.)

Imię dla misia
Powszechny zachwyt małą niedź-
wiedzicą polarną z Norymbergi, 
która jest sztucznie karmiona w 
miejscowym zoo, spowodował blo-
kadę strony internetowej utworzo-
nej w celu przesyłania propozycji 
jej imienia. W ciągu jednego dnia 
nadeszło ich aż 8 tys. Rzecznicz-
ka władz miejskich Alexandra Fo-
ghammar powiedziała w sobotę, że 
od uruchomienia strony co godzi-
na nadchodzi około 300 nowych 
e-maili. Mała niedźwiedzica, która 
ma prawie pięć tygodni, waży już 
ponad 2270 gramów. Choć per-
spektywy przeżycia sztucznie kar-
mionego misia polarnego wynoszą 
tylko 50 proc., mała niedźwiedzica 
ma duże szanse na przetrwanie, po-
nieważ przez pierwsze 4 tygodnie 
życia była karmiona przez matkę. 

Ogród w Norymberdze zdecydował 
się na oddzielenie małej od matki, 
gdy ta zaczęła nią rzucać o ziemię. 
Planuje się, że mała niedźwiedzica 
zostanie pokazana zwiedzającym 
pod koniec marca lub na początku 
kwietnia. Zoo szuka teraz innego 
misia, by mała miała towarzystwo.

Chrzest  daje korzyści
Coraz więcej Brytyjczyków chrzci 
swoje dzieci według obrządku kato-
lickiego – podało londyńskie Cen-
trum Badań Duszpasterskich, inter-
pretując to m.in. jako wyraz dążenia 
do zapewnienia pociechom dostę-
pu do lepszych szkół. W ciągu ostat-
nich trzynastu lat liczba katolickich 
chrztów w Anglii i Walii wzrosła 
prawie o jedną czwartą. Centrum 
konfrontuje te dane z innymi, któ-
re pokazują, że jednocześnie liczba 
dzieci chrzczonych przez rodziców 

przed ukończeniem pierwszego 
roku życia  maleje. Coraz częściej 
Brytyjczycy chrzczą swe dzieci na 
katolików dopiero przed posłaniem 
ich do szkoły. Wynika więc stąd, 
że jednym z motywów chrzczenia 
dzieci w obrządku katolickim jest 
chęć zapewnienia im prawa uczęsz-
czania do szkół katolickich. – Jest to 
wspaniały komplement wobec jako-
ści katolickiego nauczania – powie-
dział przedstawiciel Centrum Ba-
dań Duszpasterskich Tony Spencer. 
Katolicy stanowią około 10 proc. 
spośród ok. 53 milionów Anglików 
i Walijczyków.

Walka nagich piersi
Kanadyjska organizacja Rethink 
Breast Cancer poprosiła kobiety o 
umieszczenie w sieci zdjęć swoich 
piersi. Jest to część nietypowej kam-
panii walki z rakiem. Według orga-

nizatorów, takie podejście do proble-
mu ma wspomóc edukację kobiet w 
wieku 15-40 lat. Kampania jest po-
wiązana z programem „touch, look, 
check“ (TLC) (ang. „dotknij, popatrz, 
sprawdź“).  Jej głównym założeniem 
jest zwiększenie wykrywalności ra-
ka piersi poprzez zachęcenie kobiet 
do samokontroli. Aby to osiągnąć, 
uruchomiono specjalną stronę 
www z poradami, w jaki sposób ba-
dać piersi. Po dokonaniu kontroli są 
one proszone o zamieszczenie zdjęć 
własnych piersi w serwisie, co ma 
przekonać inne panie do regularne-
go badania. Dane umieszczane na 
witrynie internetowej programu są 
w pełni anonimowe i bezpieczne. 
Organizatorzy umożliwiają jednak 
dodanie do zdjęć imienia, komenta-
rza lub dedykacji dla osoby zmarłej 
na raka. 

Idealna para?
– Mamy problem w rozmowach, bo nie możemy znaleźć 
konfliktów, które trzeba byłoby rozwiązać – to zdanie wy-
powiedziane przez premiera Donalda Tuska na konferen-
cji prasowej w Pradze wielu utwierdziło w przekonaniu, 
że czesko-polskie stosunki są nie tylko sąsiedzkie, ale i 
idealne. Mało że premierzy postanowili wzajemnie infor-
mować się o ustaleniach z Amerykanami odnoście tarczy antyrakietowej, 
to jeszcze zdążyli uzgodnić swoje punkty widzenia w sprawach Afganista-
nu, Kosowa i bezpieczeństwa energetycznego (w związku z budową ruro-
ciągu północnego Rosja-Niemcy) oraz polityki wzajemnych inwestycji.

Jakby przeciwnie do kordialnego efektu dziennikarze pytali szefów 
państw o to, czy RC zawrze wcześniej umowę z rządem USA w spra-
wie tarczy i, załóżmy, „zaczeka” z ratyfikacją na Polskę (o zakończeniu 
sprawy z obecnym garniturem amerykańskim mówił bowiem Topolánek 
2 stycznia, a jako terminy czeskiej ratyfikacji wymieniał zarówno kwie-
cień, jak i na 90 proc. czerwiec). W reakcji na polskie oświadczenie, iż 
rząd nad Wisłą spodziewa się od Jankesów wzmocnienia przestarzałej 
ochrony powietrznej kraju (łącznie z dostawą rakiet Patriot i THAAD), 
Czesi stwierdzili, że liczą na... transfer środków i technologii do badań 
naukowych i przemysłu.

Gesty swoją drogą, a interes swoją. Może dlatego nikt nie potrafi zaol-
ziańskiej prasie po prawie 100 godzinach od zakończenia wizyty odpo-
wiedzieć na pytanie, czy zajmowano się Zaolziem i co należy rozumieć 
pod oficjalnym sformułowaniem polskiej strony omawianie polityki hi-
storycznej w regionie.

Chyba że przyjąć, iż tym punktem była deklaracja premiera Czech, 
iż razem z Tuskiem obejmą patronat nad rocznicą 1200-lecia założenia 
Cieszyna... radlowska@glosludu.cz

Dyrektor PSP i Przedszkola w Suchej Górnej Bohdan Prymus dziękuje konsul ds. Polonii 

i Kultury Agnieszce Fedorów za dar Konsulatu w Ostrawie dla Przedszkola – telewizor z 

odtwarzaczem DVD. Okazją do jego przekazania był sobotni Balik Przedszkolaków.  (dc)

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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OSTRAWA (mro) – Wszelkie prace 
likwidacyjne przy byłej kopalni „Du-
kla” w Suchej Dolnej miałyby się 
zakończyć w październiku br. – tak, 
by ten teren można było wykorzy-
stać do innych celów niż górnicze 
– powiedział „GL” Radim Tabášek, 
dyrektor ds. rekultywacji OKD.

Do marca zostanie zakończone 
zasypywanie i tym samym odgazo-
wanie trzeciego szybu byłej kopalni 
„Dukla”. Z powierzchni zniknie ko-
lejnych 36 budynków (37 zburzono w 
ub. roku). Ostanie się tylko 12 budyn-
ków, w tym cztery zabytkowe: warsz-
tat ślusarski z 1907 roku, lampiarnia, 
warsztat naprawy kombajnów górni-
czych oraz pomieszczenie kompreso-
rów. Zachowany zostanie także po-
mnik ofiar katastrofy górniczej.

Jednym z najtrudniejszych za-
dań czekających inżynierów bę-
dzie likwidacja betonowej wieży. 
– Odstrzał 95-metrowej betonowej 
wieży w lecie będzie dosłownie uni-
katowym wydarzeniem – podkreśla 
dyrektor Tabášek.

O tym, że likwidacja kopalni prze-
biega sprawnie, świadczą dwa fakty. 
Pierwszy – w momencie wydania de-

cyzji o jej zamknięciu pracowało w 
niej 1601 osób. 1035 z nich zostało już 
przeniesionych na pozostałe kopal-
nie OKD, 116 przeszło na emeryturę, 
a dziś na „Dukli” pracuje już tylko 17 
osób. Drugi – budżet przeznaczony 
na likwidację kopalni, przewidujący 
wydatki blisko 298 mln kc, udało się 
już obniżyć o 28 mln kc.

Koniec »Dukli« 

Dokończenie ze str. 1
Przecież nie o to chodzi, że żyjący 
tutaj Polacy nie rozumieją języka 
czeskiego, ale o to, aby prezento-
wać osobom z zewnątrz, porusza-
jącym się na naszym terenie, naszą 
tutaj, polską, historyczną obecność 
– nie tylko na „Gorolskim Święcie“ 
w Jabłonkowie, ale na co dzień i w 
każdym miejscu. Myślę, że naszym 
obowiązkiem jest uczynić miejsco-
wość, w której żyjemy, jak najbar-
dziej atrakcyjną. Naszym zadaniem 
– PZKO, komisji ds. mniejszości na-
rodowych – jest przekonać właśnie 
radę gminy o tym, że uzupełnienie 
nazw w języku polskim nie tylko, 
że nie przyniesie gminie strat fi-

nansowych, ale podniesie jej rangę 
w procesie jednoczenia się państw 
europejskich. Nie o pieniądze tu 
chodzi, bo inwestycje są niewiel-
kie i gminom zostaną zwrócone 
z budżetu państwa. H. Zawadzka 
oświadcza dalej, że KMN popiera 
wniosek MK PZKO o poszerzenie 
nazewnictwa w gminie o nazwy w 
języku polskim i nie widzi powo-
dów do zmiany swego stanowiska 
w tej sprawie. 

Dodajmy, że w liczącym ok. 1 
tys. mieszkańców Trzycieżu naro-
dowość polską zadeklarowało w 
ostatnim spisie ludności prawie 19 
proc. obywateli. 

Dwujęzyczność ...

OSTRAWA (mro) – Na końcu grudnia urzędy pracy wo-
jewództwa rejestrowały 65 816 osób ubiegających się o 
pracę. Stopa bezrobocia sięgnęła w województwie 9,6 
proc. Pomimo że bezrobotnych było o 19 606 mniej niż 
w grudniu 2006 roku, to jednak od listopada przybyło 
973 osób bez pracy. – Był to jednak najmniejszy między-
miesięczny wzrost w danym okresie od 1995 roku – pod-
kreślają analitycy Urzędu Pracy w Ostrawie. – Stan ten 
ma kilka przyczyn. Przede wszystkim grudzień oznacza 
zakończenie prac sezonowych w lasach i na budowach. 
Podobnego wzrostu można się spodziewać także w 
styczniu. Dodatkowo będzie on jednak wzmocniony o 
liczbę tych pracowników, którzy skończyli stosunek pra-
cy wraz z końcem 2007 roku – dodają.

W grudniu najczęściej o pośrednictwo w pracy wy-
stępowali ludzie, którzy dotychczas zatrudnieni byli 
jako pracownicy pomocniczy i niewykwalifikowani. Z 
tych wykwalifikowanych przeważali murarze, sprze-
dawcy, robotnicy leśni, kucharze. W ostatnim miesiącu 
roku tradycyjnie też wzrosła liczba poszukujących pra-
cy, którzy dotychczas pracowali na własny rachunek. Z 
rejestru bezrobotnych zostało wykreślonych 4909 osób, 
podczas gdy zatrudnienie znalazło 2782 z nich.

Analitycy Urzędu Pracy ostrzegają, że już drugi mie-
siąc z rzędu spada w województwie popyt na siłę robo-
czą. Ubyło aż 120 ofert pracy. Pod koniec miesiąca było 
ich 10 696. Na jedno wolne miejsce przypada średnio 
sześciu chętnych.

Stopniowo ubywa ofert pracy
Morderca za kratkami
TRZYNIEC (kor) – Funkcjonariusze 
Policji RC zatrzymali w niedzielę 
27-letniego mieszkańca Trzyńca, po-
dejrzanego o zamordowanie o 15 lat 
starszej kobiety. Ciało zamordowa-
nej znaleziono w mieszkaniu zatrzy-
manego. Jak podała agencja ČTK, 
zwłoki brutalnie zamordowanej ko-
biety, która zmarła od ciosów nożem, 
odkryła załoga karetki pogotowia. Tę 
wezwał podobno sam napastnik, któ-
ry uciekł z miejsca zbrodni. Sąsiedzi 
napastnika powiedzieli dziennika-
rzom, że był on człowiekiem proble-
mowym i spędził już w przeszłości 
jakiś czas za kratkami.

Anders czy Andersen?
Komputerowa zamiana nazwiska 
gen. Andersa na Andersena w kore-
spondencji Danuty Ondruch („GL”, 
15 listopada 2007) pociągnęła za sobą 
falę nieporozumień, za które Redak-
cja „GL” czuje się być odpowiedzial-
na. Błąd powstał bowiem podczas 
redakcyjnego opracowania tekstu. 
Na zamianę nazwiska zwrócił uwa-
gę Franciszek Szopa w Hyde Parku 
(„GL”, 20 grudnia, 2007), jego inten-
cje zostały jednak przez D. Ondruch 
źle odczytane, co sprowokowało ją 
do napisania odpowiedzi również 
do rubryki Hyde Park („GL”, 10 bm.). 
Wszystkie osoby uczestniczące w 
tym nieporozumieniu oraz Szanow-
nych Czytelników przepraszamy!



Dziś rozpoczyna się w szkołach 
podstawowych trwający do 15 lu-
tego br. okres zapisów dzieci do 
1. klasy. Aby ułatwić rodzicom ro-
zeznanie w zaolziańskiej ofercie 
polskich szkół i przedszkoli, przy-
gotowaliśmy spis miejscowości 
oraz placówek oświatowych, które 
oferują edukację szkolną i przed-
szkolną w języku polskim. Obok 
poszczególnych szkół podajemy 
terminy zapisów (w przypadku 
przedszkoli zwykle istnieje możli-
wość zapisywania dziecka w ciągu 
całego roku).

POWIAT KARWINA

Przedszkola
Czeski Cieszyn ul. Akacjowa, Cze-
ski Cieszyn ul. Grabińska, Czeski 
Cieszyn ul. Moskiewska, Czeski 
Cieszyn Sibica, Cierlicko, Hawie-
rzów Błędowice, Karwina Frysztat, 

Lutynia Dolna, Olbrachcice, Orłowa 
Lutynia, Stonawa, Sucha Górna.

Szkoły pełnoklasowe 
Czeski Cieszyn 31.1.
Hawierzów Błędowice 4.-5.2.
Karwina Frysztat 6.-7.2. 
Lutynia Dolna 31.1.-1.2.
Sucha Górna 28. 1.

Szkoły małoklasowe (1-5)
Cierlicko 31.1.
Czeski Cieszyn Sibica 31.1.
Olbrachcice 6.2.
Orłowa Lutynia 17.-18.1. 
Stonawa 6.2.

POWIAT FRYDEK-MISTEK 

Przedszkola
Boconowice, Bukowiec, Bystrzyca, 
Łomna Dolna, Gnojnik, Koszarzy-
ska, Gródek, Jabłonków, Milików, 
Mosty koło Jabłonkowa, Nawsie, 
Niebory, Oldrzychowice, Piosecz-

na, Piosek, Ropica, Trzyniec Leszna 
Dolna, Trzyniec Końska Podlesie, 
Trzyniec SNP, Trzyniec Štefániko-
va, Wędrynia, Wędrynia Zaolzie.

Szkoły pełnoklasowe
Bystrzyca 18.1.
Gnojnik 8.2.
Jabłonków 7.-8.2.
Mosty 6.2.
Trzyniec, ul. Kopernika 15.-16.1.
Trzyniec, ul. Dworcowa 15.-16.1.
Wędrynia 5.-6.2.

Szkoły małoklasowe (1-5)
Bukowiec 17.1.
Gródek 12.2.
Koszarzyska 29.1.
Łomna Dolna 4.-5. 2.

Milików – jeszcze nie ustalono
Nawsie – jeszcze nie ustalono
Ropica, Niebory 15.1.
Oldrzychowice 15.-16. 1.

(r)
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Gdzie i kiedy z dzieckiem do zapisów?

Tradycyjnie w pierwszym tygodniu 
stycznia ludoznawcy spotykają się, 
by podsumować działalność Sekcji 
za miniony rok i ustalić plan dzia-
łań na rok następny. Tym razem 
zebranie Sekcji Ludoznawczej po-
łączone ze spotkaniem noworocz-
nym odbyło się w Koniakowie – Ra-
stoce.

Po omówieniu i ocenie ubiegło-

rocznych imprez oraz zrealizowa-
nych zadań, prezes Sekcji Ludo-
znawczej Leszek Richter przed-
stawił plan pracy na br. Do najpo-
ważniejszych jego celów należy 
wydanie Zeszytu Ludoznawczego 
jako pokłosia międzynarodowego 
seminarium „Wołoskie dziedzictwo 
Karpat“, które odbyło się pod ko-
niec lipca ub. roku w Jabłonkowie. 

Natomiast najważniejszymi impre-
zami organizowanymi lub współ-
organizowanymi przez SL w 2008 
r. będą: w drugim kwartale konfe-
rencja z okazji 90. rocznicy uro-
dzin założyciela Sekcji Folklory-
stycznej Józefa Ondrusza, w maju 
„Dzień tradycji i stroju regionalne-
go”, w sierpniu zaś przegląd trady-
cyjnych i unikatowych ludowych 
instrumentów muzycznych, śpie-
waków oraz gawędziarzy „Nie jyny 
z naszi dzichty”, który – jak corocz-
nie – odbędzie się w ramach Gorol-
skigo Święta. Ambitnym zadaniem 
jest także otwarcie wystawy stałej 
pt. „Gorolski żiwobyci”. Ekspozy-
cję tę będzie można w przyszłości 
obejrzeć w Domu PZKO w Jabłon-
kowie.

Oprócz tego do sztandarowych 
celów i zadań SL należy zbieranie, 
rejestracja i opracowywanie ludo-
wych nazw miejscowych, prowa-
dzenie wywiadów wśród ludno-
ści na temat miejscowych tradycji 
ludowych dotyczących obrzędo-
wości rodzinnej oraz badanie i re-
jestrowanie rodzimej tradycyjnej 
architektury ludowej, szczególnie 
wiejskiej (więcej na stronach www.
pzko.cz/sekcjaludoznawcza). 
 (D.R.)

Na spotkaniu noworocznym ludoznawców nie zabrakło ani pieśniczek, ani pyszne-

go bigosu i ciasta, przygotowanego przez członkinię SL Luckę Bytow.
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BYSTRZYCA (kor) – Władze wioski 
szykują się do rekonstrukcji i mo-
dernizacji dwóch placów zabaw dla 
dzieci na terenie czesko-polskiego 
kompleksu szkolnego, przy budyn-
kach polskiego i czeskiego przed-
szkola.

– Karuzele i inne atrakcje dla 

przedszkolaków są już wiekowe i nie 
spełniają norm higienicznych – mó-
wi zastępca wójta, Roman Wróbel. 
– Dlatego na obu placach zbuduje-
my nowe karuzele, zjeżdżalnie czy 
ścianki do wspinaczki. Przedszkola-
ki będą tu mogły przy dobrej pogo-
dzie spędzać całe dni...

Rekonstrukcja placów zabaw 
przy obu przedszkolach rozpocznie 
się zaraz na wiosnę, jak tylko pogo-
da na to pozwoli. Dodajmy, że gmi-
na pokryje z własnej kasy tylko 15 
proc. kosztów przedsięwzięcia, po-
zostałe 85 proc. – dotacja z budżetu 
państwa.

Z badania przeprowadzonego na zlecenie Śląskiej Or-
ganizacji Turystycznej i samorządu województwa ślą-
skiego wynika, że polski region Śląska jest wciąż po-
strzegany przez pryzmat negatywnych stereotypów i 
kojarzony z zanieczyszczeniem, ciężkim przemysłem 
i szkodami górniczymi. Badania wykazały też małą 
świadomość na temat obszaru i specyfiki województwa 
– wiele osób nie wiedziało, że zarówno Beskidy, Jura 
Krakowsko-Częstochowska i Częstochowa leżą w woje-
wództwie śląskim. 
Ta różnorodność jest jednak promowana jako siła wo-
jewództwa śląskiego – w ciągu godziny można prze-

mieścić się z centrum regionu do sanktuarium na Ja-
snej Górze, na jurajskie skałki lub na narty w Beskidy. 
Jednocześnie badanie potwierdziło istniejące w regio-
nie antagonizmy – np. mieszkańcy regionów często-
chowskiego i bielskiego – niegdyś samodzielnych woje-
wództw – czują się marginalizowani przez przemysło-
we centrum województwa.
Rocznie województwo śląskie odwiedza 2,8 mln tu-
rystów. W kwietniu ruszy kampania promująca woje-
wództwo, a wyniki przeprowadzonych badań mają po-
móc w jej zaplanowaniu. 
 (ep)

Ambitne plany Sekcji Ludoznawczej

Czechowowskie klimaty
Trudno pisać o tym spektaklu. Atmosfera na scenie panuje iście czecho-
wowska. Obiady, spacery, obiady, a podczas nich rozmowy odkrywające 
całą brutalną rzeczywistość Polski u progu XXI w. oraz puste relacje ro-
dzinne. Z pewnością „Kąpielisko Ostrów” Pawła Huelle to jedna z najcie-
kawszych polskich sztuk teatralnych ostatnich lat. Jest to równocześnie 
jedna z trudniejszych pozycji repertuarowych, wymagająca od aktorów i 
reżysera nie lada doświadczenia 
i umiejętności, a także solidnego 
przygotowania. To nie jest przy-
słowiowy „samograj”. Emocje po-
szczególnych bohaterów grają na 
przeróżnych strunach i nie da się 
ich załatwić formą, sposobem. 
Trzeba je po prostu zagrać praw-
dziwie.

Świetnie poradził sobie na sce-
nie nestor tego teatru Witold Ry-
bicki w roli Pana Wacława, skle-
rotyka żyjącego obsesjami oku-
pacyjnymi. Widz ani chwilę nie 
mógł wątpić w prawdziwość tej 
postaci. Równie dobrze wypadła 
Anna Paprzyca (Ewa), kobieta w 
menopauzie, z jednej strony ukry-
wająca się przed mężem u mamy, 
z drugiej strony walcząca o rów-
nowagę i komunikację w rodzi-
nie. Podobał się też uzależniony 
od alkoholu i jakoby najtrzeźwiej 
patrzący na rzeczywistość Błażej 
Mariusza Osmelaka oraz Julian 
(Krzysztof Cis, występujący go-
ścinnie), który przyjechał do ro-
dzinnych stron z Niemiec. Trochę 
mdło wypadł Grzegorz Widera w postaci księdza Piotra. O tym, że role bez 
słów bywają równie ciekawe, co te przegadane, przekonała widzów Halina 
Paseková jako Matka. Z rolą obrażonej na cały świat, rozmawiającej tylko 
za pomocą karteczek i udającej kalekę kobiety poradziła sobie wręcz kon-
certowo. Reżyser spektaklu Rudolf Moliński sam siebie obsadził w roli no-
wobogackiego Trybulaka. Chociaż to trudna sztuka pogodzić rolę reżysera 
z rolą aktora w jednym spektaklu, w tym wypadku R. Molińskiemu udało 
się to. Niestety nieco gorzej na scenie wypadła para Ryszard Malinowski 
(Ojciec) oraz Katarzyna Wojczyk (Ela). Można było odnieść wrażenie, ja-
koby zostali potraktowani po macoszemu przez reżysera. Ewidentnie od-
stępowali poziomem od reszty.

Czy warto obejrzeć ten spektakl? Na pewno warto, już choćby z tego 
powodu, że to rzeczywiście wybitna pozycja we współczesnej dramaturgii. 
Premiera niestety wlekła się nieco i widz mógł odnieść wrażenie, jakoby 
spektakl rozłaził się aktorom. Niektórzy, z pewnością z powodu wieczornej 
pory, walczyli na widowni z sennością. Należy jednak mieć nadzieję, że w 
trakcie kolejnych repryz nieco się przyspieszy i będzie bardziej zwarty. Na 
tych, którzy przyzwyczaili się do fars w reżyserii R. Molińskiego, na pewno 
w teatrze czeka niespodzianka. Czy miła, niech każdy sam oceni. Ja jednak 
wolę Molińskiego w farsie. HALINA SIKORA

Nowe place zabaw

Kapela „Šmykňa” z Ostrawy

Tak grają kapele karpackie
CIESZYN (A.L.) – Dej Pón Bóg wieczór, dzień wiesioły…Tymi słowami po-
witał publiczność zespół Wałasi z Istebnej, występując podczas IV Przeglą-
du Kapel Karpackich. Dla osób, które przybyły na ten koncert, wieczór z 
pewnością był wesoły i udany. 

Przegląd odbył się w sobotę w cieszyńskim kinie Piast, jako impreza to-
warzysząca IV Balowi Cieszyńskiemu organizowanemu przez 6. koło Ma-
cierzy Ziemi Cieszyńskiej. Oprócz Wałachów wystąpili: Holešova Cimbalo-
va Muzika z Kozlovic, Kapela Romana Capka ze Skalitego, zespół „Šmykňa” 
z Ostrawy oraz „Olza” z Czeskiego Cieszyna. Imprezę poprowadził Józef 
Swakoń, który w krótkim przemówieniu przed rozpoczęciem koncertu 
przypomniał cieszynianom rolę i wartość pieśni tradycyjnej. Zwrócił on 
także uwagę na różnorodność stylów melodii ludowych prezentowanych 
przez wykonawców. – Inspiracji muzyką ludową jest wiele – powiedział za-
pytany przez nas jeden z widzów – można grać perfekcyjnie inspirując się 
innymi rodzajami muzyki, tak jak Wałasi z braćmi Lasoniami, a można też 
grać równie dobrze, choć bardzo tradycyjnie… 

Podczas koncertu publiczność mogła wraz z kapelą „Olza” pośpiewać 
także cieszyńskie pieśniczki i dzięki temu bardziej czynnie uczestniczyć 
w imprezie.

Województwo śląskie mało znane
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Od nowego roku jest pan dyrektorem szkoły. 

Zmiana na stanowisku dyrektora wiąże się 

przeważnie ze zmianami w szkole, może innym 

podejściem do niektórych rzeczy, czy nowymi 

pomysłami. Jak to jest w tym przypadku?

Każdy człowiek inaczej patrzy na różne spra-
wy, ma inne priorytety, na pewno więc do ja-
kichś zmian dojdzie. Nie przewiduję jednak 
żadnych gwałtownych „szarpnięć sterem”. 
Wiele zmian będzie związanych z wdraża-

niem szkolnego programu kształcenia. Te 
zmiany przyszłyby najprawdopodobniej bez 
względu na to, czy na tym stanowisku jestem 
ja, czy ktoś inny. Ale oczywiście będą i in-
nowacje, które chcemy wspólnie z kolegami 
wprowadzić, bo uważamy, że niektóre spra-
wy już się zdezaktualizowały lub trzeba je 
unowocześnić, usprawnić.

Jest pan związany z karwińską podstawówką 

od początku swojej pracy zawodowej? 

Nawet jeszcze wcześniej, bo jestem wycho-
wankiem tej szkoły.  Pracowałem najpierw w 
polskiej szkole w Karwinie Nowym Mieście, 
ale tutaj prowadziłem przez długi czas druży-
nę turystyczną Azymut, a po połączeniu szkół 
wróciłem do tej szkoły. 

W związku z zapisami do szkół w lokalnej 

prasie trwa kampania na rzecz placówek z 

polskim językiem nauczania. Czym może się 

pochwalić, „zareklamować” karwińska pod-

stawówka, jakie ma atuty?

Na pierwszym miejscu trzeba podkreślić, że 
największym atutem każdej polskiej szkoły 
jest opanowanie języka polskiego i czeskiego. 
Trudno mi powiedzieć, czym różni się szkoła w 
Karwinie od innych szkół z polskim językiem 
nauczania,  bo nie znam dokładnie ich oferty. 
Szkoła jest  przede wszystkim idealnie położo-
na, bo znajduje się w samym sercu Frysztatu  
– niedaleko biblioteki, rynku i Zamku. Zaraz 

obok jest Dom PZKO, z którego szkoła może 
korzystać na bardzo dogodnych warunkach. 
Pomimo tego, że jest w centrum miasta, w zasa-
dzie znajduje się w bardzo przyjemnej, spokoj-
nej okolicy: otoczeni jesteśmy parkami, mamy 
duży ogród z boiskiem trawiastym i boiskiem 
ze sztuczną nawierzchnią, który wykorzystu-
jemy w ramach nauki wychowania fizyczne-
go, ale również innych przedmiotów. Z ogro-
du również bardzo często korzysta świetlica 
szkolna. Tuż obok szkoły znajduje się polskie 

przedszkole, co moim 
zdaniem również ma 
duże znaczenie. Szko-
ła dysponuje dobrze 
wyposażonymi salami. 
Mamy dwa lokale z ta-
blicami interaktywny-
mi, pracownię kompu-
terową wyposażoną w 
dataprojektor, kuchen-
kę, pracownię do wy-
chowania plastyczne-
go...  Nauczyciele przy-
gotowując się do lekcji 
mogą korzystać z kom-
puterów, które znajdu-
ją się w każdym gabi-
necie i są podłączo-
ne do sieci szkolnej. 
Dużo uwagi poświę-
camy nauce języków 
obcych. Oprócz języ-
ka angielskiego pro-
ponujemy uczniom w 
ramach przedmiotów 
wybieralnych język 
niemiecki. Staramy 
się również urozma-
icić uczniom zajęcia w 
szkole, dlatego organi-
zujemy wyjazdy edu-
kacyjne pt. „Poznaje-
my Śląsk Cieszyński”, 
korzystamy corocznie 
z wyjazdów przygo-
towanych przez TNP, 
wyjeżdżamy do zielo-
nej szkoły, proponuje-
my uczniom corocznie 
kurs narciarski i kursy 
turystyczne. Zaprasza-
my do szkoły artystów 
z różnymi programa-

mi, często odwiedzamy bibliotekę, nauczycie-
le przygotowują dla dzieci konkursy  i współ-
zawodnictwa.... Ale takie sprawy proponuje 
chyba większość szkół. Bardzo sprawnie dzia-
ła nasze Koło Macierzy Szkolnej, które mocno 
wspiera działalność szkoły.

Szkoła organizuje też zajęcia pozaszkolne?

Oferujemy liczne przedmioty nadobowiązko-
we i kółka. Chodzi np. o konwersację w języ-
ku angielskim już od klasy I. Na tych zajęciach 
kontynuujemy pracę koleżanek z przedszko-
la, bo tam po raz pierwszy nasi uczniowie 
spotykają się z językiem angielskim. „Hrátky 
s češtinou“ to  kółko, na którym uczniowie 
z klasy IX przygotowują się do egzaminów 
wstępnych z języka czeskiego, podobne zaję-
cia proponują również nauczyciele matema-
tyki. W klasach I – V działa zespół śpiewaczy 
„Gizdy”, a w klasach VI – IX chór szkolny. 
Dużo uwagi poświęcamy wychowaniu fizycz-
nemu – działają 4 grupy pozalekcyjnego WF 
oraz 2 kółka sportowe i kółko aerobiku. Kilka 
razy w roku wynajmujemy dla uczniów lodo-
wisko, a drużyna Azymut proponuje waka-
cyjne wyjazdy. Raz w tygodniu można rów-
nież popracować w kółku plastycznym. 

Ile dzieci uczy się teraz w szkole i jak liczne 

są klasy?

Na dzień dzisiejszy mamy 163 uczniów. Dzie-
ci spoza Karwiny są z kilku miejscowości: do-
jeżdżają  z Bogumina, Orłowej, Stonawy, Pio-
trowic i Kocobędza. Liczba dzieci w klasach 
jest różna, najliczniejsza jest klasa 9, tam jest 
teraz 26 osób, w innych klasach od 13 do  
22 uczniów. 

Niedaleko, właściwie po sąsiedzku, jest pol-

skie przedszkole. Jak rozwija się współpraca 

z nim?

Przedszkole i szkoła tworzą jeden podmiot 
prawny. Oprócz tego, że przygotowujemy 
wspólne imprezy, to przedszkolacy korzy-
stają z naszej sali gimnastycznej, z boiska, 
z pracowni komputerowej. Nauczycielki z 
przedszkola planują również wykorzystanie 
nowych tablic dla swoich podopiecznych. 
Przedszkole realizuje razem ze szkołą pro-
gram edukacji regionalnej i wyjeżdża w jego 
ramach na liczne wycieczki. Owocne kon-
takty utrzymują również oba Koła Macierzy 
Szkolnej. Oczywiście najważniejsze dla szko-
ły jest to, że z przedszkola przychodzi więk-
szość dzieci do klasy I.

Czy tegoroczni dziewiątoklasiści wybierają się 

w większości do polskiej szkoły średniej?

W tym roku raczej nie, dawniej bywało ich 
więcej. Dużo uczniów  wybiera się do techni-
kum przemysłowego, część osób wybiera się 
do gimnazjum polskiego, choć grupka ta jest 
mniejsza niż w latach poprzednich. 

Dlatego, że na rynku pracy jest teraz zapotrze-

bowanie na kierunki techniczne?

Tak, jest to na pewno reakcja rodziców na 
sytuację na rynku pracy.  Kadr technicznych 
jest na rynku pracy coraz mniej, dlatego pen-
sje tych pracowników idą szybko do góry, ła-
twiej można znaleźć pracę. W Karwinie ist-
nieje strefa przemysłowa Nowe Pole, są licz-
ne inwestycje, ale brakuje odpowiednich 

pracowników, i to na wszystkich pozycjach, 
zarówno na pozycji robotnika, jak i menadże-
ra. Podobna sytuacja jest w okolicznych mia-
stach.  

Jakie znaczenie, wartość, ma dla pana praca 

nauczyciela i w czym praca nauczyciela na 

Zaolziu, w polskich placówkach, jest szcze-

gólna, inna, może trudniejsza, łatwiejsza lub 

przynosząca więcej satysfakcji?

Jest to bardzo trudne pytanie. Porównując 
np. nauczycieli w czeskich i polskich szko-
łach można zauważyć, że praca nauczycie-
la w polskiej szkole jest pod pewnym wzglę-
dem łatwiejsza. Chodzi np. o współpracę z 
rodzicami, która, jak uważam, jest na wyż-
szym poziomie, niż w szkole czeskiej. Cho-
dzi też o uczniów, z którymi pracujemy: w 
mniejszym stopniu spotykamy się z proble-
mami wychowawczymi, nie ma wulgarnego 
zachowania się uczniów wobec nauczycieli. 
Ci uczniowie wychodzą po prostu z  rodzin, 
w których rodzicom zwykle bardzo zależy na 
edukacji dziecka. Klasy są mniej liczne niż 
w czeskich szkołach i to również jest bardzo 
ważne, bo można każdemu z dzieci poświę-
cić więcej uwagi. Wynikają z tego oczywiście 
także problemy. W dużej czeskiej szkole np. 
fizyk uczy tylko fizyki, ewentualnie jeszcze 
jednego przedmiotu. W małej szkole polskiej 
musi uczyć dodatkowo matematyki, nauki o 
przyrodzie, zajęć praktycznych i czasem cze-
goś jeszcze. We wszystkich tych dziedzinach 
powinien się orientować, śledzić nowości, 
wprowadzać nowe formy pracy, dokształcać 
się. To na pewno w dużym stopniu utrudnia 
nam pracę i pochłania dużo energii. Nie do 
końca idealna jest sytuacja z podręcznika-
mi, ponieważ te sprowadzane z Polski  nie 
zawsze w stu procentach nam odpowiadają. 
Nauczyciel polskiej szkoły poświęca również 
wiele wolnego czasu na różne imprezy szkol-
ne, obozy, wyjazdy dla uczniów, programy 
kulturalne. Z tego czasu okrada swoją rodzi-
nę i bliskich.

Ja uczyłam się w Polsce i dlatego patrząc na 

szkoły zaolziańskie mam wrażenie, że nauczy-

ciele są tu często zapaleńcami, bardziej się 

angażują w tę pracę, czy nawet mają poczucie 

pewnej misji. 

Tak, uważam, że większość nauczycieli w na-
szych szkołach to ludzie, którzy chcą to ro-
bić, nie tylko dlatego, że to ich praca, że w 
ten sposób zarabiają na życie, ale z przekona-
nia, że to ma jakiś sens, że ich praca jest waż-
na dla naszego istnienia na Zaolziu. Nieste-
ty liczba uczniów w naszych szkołach z roku 
na rok maleje i wielu nauczycieli zastanawia 
się nad tym, gdzie popełniamy błąd – dlacze-
go nasi wychowankowie nie przyprowadzają 
dzieci do polskich szkół, dlaczego ich dodat-
kowy trud i wysiłek nie przynosi oczekiwa-
nych efektów.

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO
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PRACA NAUCZYCIELA JEST WAŻNA DLA NASZEGO ISTNIENIA NA ZAOLZIU

Rozmowa z Tomaszem Śmiłowskim
Dziś rozpoczynają się zapisy do szkół. Do karwińskiej podstawówki we Frysztacie można zapisywać 

dzieci 6 i 7 lutego. O to, co oferuje szkoła, zapytałam jej nowego dyrektora, Tomasza Śmiłowskiego. 

Od 1 stycznia zastąpił na tym stanowisku Jadwigę Palowską, która wkrótce odchodzi na emeryturę, 

po 17 latach pracy dyrektorskiej.

Pierwszoklasiści sadzą „swoje” drzewka w szkolnym ogrodzie.

W ramach projektu „Poznajemy Śląsk Cieszyński” uczniowie zwiedzili m.in. 

wysokie piece w Witkowicach.
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Frankfurckie lotnisko jest okej. 
Prawdziwy Babilon. Słychać szmer 
przemieszczającego się tłumu i co 
sekundę-dwie odzywa się pipczenie 
elektronicznych czytników. Co se-
kundę-dwie ktoś coś kupuje w tych 
wielkich, otwartych na wszystkie 
strony duty-free shopach. Co sekun-
dę-dwie Japończyk kupuje butelkę 
wina za pięćdziesiąt euro, południo-
wy Koreańczyk torebkę dla żony za 
dwa tysiące, a Chińczycy zielonego 
walkera bodajże za trzydzieści parę. 
Tak, co sekundę ktoś coś kupował, 
pakował do toreb i biegł do swojego 
jumbo albo airbusa do Tokio, Tian-
-Men albo innego Kapsztadu. Do 
Bombaju, do Dubaju, do Terra Fuego, 
wszędzie, i tylko na Antarktydę nic 
nie leciało tego dnia. Co sekundę pip-
czenie, torba z plastiku i bieg, żeby 
zdążyć, kręcąc po drodze kamerą i 
pstrykając telefonem dokumentację 
międzykontynentalnych przygód. 
I te samoloty: gigantyczne, z delfi-
nimi łbami, z wielkimi napisami na 
kadłubach w tureckim, chińskim, w 
sanskrycie, po eskimosku, kameruń-
sku i papuasku, ociężałe kołowały w 
stronę pasów startowych jak obżarte 
bydlęta z blaskiem ostatnich promie-
ni słońca na okrągłych grzbietach, 
jakby wracały z jakichś high-tech pa-
stwisk. I potem z rykiem wznosiły się 
w powietrze, by przepaść w niebie i 
wylądować w stronach, gdzie pije się 
wina z duty-shopów i ogląda tysiące 
cyfrowych fotografii przedstawiają-
cych wnętrza terminali Frankfurt 
Flughafen. Takie miałem piękne 
refleksje. Dwa lata temu rzuciłem 
palenie, więc zostawała tylko obser-
wacja. Tego dnia nie mogłem się też 
napić jima beama, ponieważ wieczo-
rem miałem prowadzić. Wypatrywa-
łem Ruskich i Chińczyków. Nasłuchi-
wałem Polaków. Jednemu plątały się 
nogi i mówił do siebie w alkoholowej 
ekstazie: „Ale się nawaliłem”. Ale 
reszta, stu dwudziestu innych Pola-
ków w ciągu dwóch godzin, reszta 
była po europejsku wstrzemięźliwa. 

Żółci w europejskich garniturach 
wyglądali nieco komicznie. Jak prze-
brane dzieci. Nosili te garnitury jak 
mundury. Może wydawało się im, 
że za pomocą garnituru rozpłyną 
się w europejskim tłumie? Zgoda, ta 
opowieść jest pełna uprzedzeń. Uwa-
żam, że Żółci powinni przybywać do 
Europy w swoich własnych strojach. 
Tak jak piękne kobiety z Indii. Jak 
piękne kobiety z Afryki. Tymczasem 
wbijają się w szare garniaki i wyglą-
dają jak armia robotów. Japończycy 
powinni wyglądać jak samuraje, Ja-
ponki jak gejsze. Chińczycy powinni 
wyglądać jak Chińczycy i tyle. Orto-
doksyjni muzułmanie mają jednak 
więcej klasy. Tak samo jak Rosjanie. 
Wysiadają z wielkiego tupolewa, 
paszporty sprawdzają im już przy sa-
mych drzwiach samolotu, ale oni się 
nie przejmują, ryczą na cały głos w 
języku Puszkina i Tołstoja i od razu 
widać, że te ciuchy od Armaniego i 
Prady włożyli tylko dla jaj, dla zmył-
ki, żeby zdezorientować europejskie 
straże w drodze do kasyn Monte 
Carlo, by puścić tam część docho-
du narodowego ojczyzny, czy też na 
Wyspy Brytyjskie, w celu zakupu 
Manchester United oraz Liverpoolu 
za gotówkę przewożoną w trzech wa-
lizkach. A inni wyglądają tak, jakby 
uciekli gdzieś z upadłych kołchozów. 
Grubi i obdarci. Palą i stoją w tych 
smoking areas z odkurzaczami, co 

wciągają dym. Palą i patrzą na Babi-
lon jak na przyszły łup. Bo przecież 
nie są stąd, a jednak chcieliby to 
wszystko mieć, te flaszki koniaku po 
trzysta euro, majtki po pięćset i czap-
ki po tysiąc. Jasne, każdy by chciał, 
ale oni, zdaje się, myślą, że im się to 
wszystko po prostu należy. No, ale jak 
powiedziałem, ta opowieść jest pełna 
uprzedzeń i nie zamierzm tego wca-
le ukrywać. Jak człowiek spędza na 
frankfurckim lotnisku tyle czasu, to 
musi wejść w dyskusję z resztą świa-
ta i pytać o miejsce i przeznaczenie 
ludów, narodów oraz cywilizacji.

   ANDRZEJ STASIUK
(Fragment książki Dojczland. Ty-

Moja reszta świata

Niemniej do Elsnera trzeba było wę-
drować. Nie było bowiem ani żłóbka 
z Dzieciątkiem, ani Świętego Józefa, 

ani kilku pasterzy, ani Trzech Króli. Były 
wprawdzie wszystkie te figury przeszłego ro-
ku, przy urządzaniu łońskiego betlemu, ale 
tamten, łoński betlem spotkał w ogóle dziw-
ny, a jeszcze bardziej smętny los. Utopił się w 
stawie, który się rozpościera tuż za hałdami. 
Kiedy bowiem szli po kolędzie od Muroniów 
po śliskim brzegu stawu, poślizgnęła się noga 
Jędrysowi, który z Rudkiem niósł stajenkę. 
Nie dziwota, bo deszcz był i było ślisko. Wpa-
dli obaj do wody i – cóż tu ukrywać? – utopili 
Betlejem w stawie. Szczęście jeszcze, że sami 
nie przepadli w tamtej wodzie.

Do Elsnera po resztę świętych figur wędro-
wał Francik. Jego rodzice brali bowiem u El-
snera „na książkę” i snadno było można świę-
te obrazki przypisać na nią, gdyż należało się 
spodziewać, że po wypłacie, gdy mamulka 
będą płacili za chowani, naisto nie przyjdą 
na to szachrajstwo.

Francik przyniósł nie tylko owe tam świę-
te obrazki, ale i dużo złotego i srebrnego pa-
pieru. Tym papierem Rudek wyzłocił i wysre-
brzył całe wnętrze stajenki, że ożyła z nagła 
jakoby i rozjaśniła się jak słońcem. Zwłaszcza 
przy blasku owej górniczej lampki, niczym do 
stempla pod ziemią, w kopalni, widać było, 
jak Święta Maria, stojąca już we wnętrzu sta-
jenki, uśmiecha się radośnie do ich hawier-
skich pysków, jak przybrała na piękności, jak 

promieniście migoce złota korona na jej gło-
wie i jak sypie skrami.

Ustawianie reszty figur szło już potem 
snadnie i żwawo. W środku, naturalnie, 
Święte Dzieciątko, w żłóbku, pomalowanym 
na czerwono, tuż przy Świętej Marii. A wedle 
żłóbka z drugiej strony stał Święty Józef, aby 
mu nikt nie uczynił żadnej krzywdy.

Dotąd szło wszystko w ogromnej zgodzie 
i w serdecznej harmonii. Jeden drugiego sta-

rał się pobić wspaniałością pomysłu i chętną 
wyręką.

Pieron uderzył do tego ich przyjacielstwa 
dopiero pod sam koniec sporządzania stajen-
ki. Uderzył i rozbił Wańtuchową szopkę na 
dwoje.

Oto bowiem pizło do Jędrysowej głowy, że 
w stajence śląskiej, która ma być obnoszona po 
śląskich, górniczych domach w kolonii i za ko-
lonią, winna się znajdować i postać górnika. 

– Jak w stajence może być jakisi czorny 
król i pastyrze, tóż czymu by nimóg tu być i 
hawiyrz?... – bronił swego pomysłu zapamię-
tale.

Uczyniła się rozgłośna wrzawa. Z Wań-
tuchowej szopki stał się szumiący ul, roz-
bzuczany rozgłośnie w otyrchłość zimowego 
wieczoru. Jedni byli za figurą górnika, drudzy 

się Jędrysowemu pomysłowi najostrzej sprze-
ciwiali i rzucali gromami.

Najwięcej miotał się Zeflik.
– Nale synku, na czyś żeś jest przygłupi? 

– krzyczał i wymachiwał rękami. – Betlehym 
a hawiyrz! Czorny hawiyrz do bożej stajynki? 
Na dyćby ją całą zamazoł od wąglo! Stajynka 
musi być czysto!...

– A jo jest za hawiyrzym! – stanął gorąco 
po stronie Jędrysa Paweł. – Jo żech przyniós 

Świętą Maryje i też tu móm jakisi słowo! Są 
my hawiyrze i hawiyrz musi w hawiyrskiej 
szopce być!...

Przeciw górnikowi był i Francik.
– My to tu muszymy brać podle Biblije! 

Rzeknij mi, stoi co w Bibliji napisane o hawiy-
rzach? Nie stoi! Nó tak widzisz!... – wykrzy-
kiwał tryumfalnie, pewien, że położy wszyst-
kich na łopatki.

Stronnicy hawiyrza nie wiedzieli wpraw-
dzie, czy w Biblii znajdują się jakie słowa o 
górnikach, niemniej nie chcieli od swojego 
odstąpić. I zwada była. Szopka huczała od 
sporów, trzęsła się od krzyków tak gromkich, 
że aż Wańtuszka przyleciała na nich z wrza-
skiem, aby zawrzyli pyszczyska i byli po ci-
chu, i nie budzili Wańtucha, który śpi i który 
ma iść potem na nocną szychtę. A jakóż pój-

dzie niewyspany? Obudzi się, rozeźli i jeszcze 
wszystkich po pyskach spierze!

Uciszyli się coś nie coś, niemniej szopka 
była rozbita na dwa obozy.

– Jo od hawiyrza nie odstąpię! – upierał się 
przy swoim Jędrys. – My tu są na Śląsku, a 
wszyscy hawiyrze i hawiyrski syny. Bydzie to 
bardzo piekne, jak przy Panu Jezusie bydzie 
klęczoł górnik z kilofym w jednej, a z kwa-
drym wąglo w drugij ręce, czy ni? Ludzie nie 
bydą ani dychać z uradowanio, jak to uwidzą! 
Uwidzicie! – zapewniał żarliwie i ukazywał 
na rękach, jak się będą ludzie cudowali.

– A jo o hawiyrzu nie chcę ani słyszeć! – 
odrąbywał Zeflik. – Łóni nie było hawiyrza w 
betlymie, przedłóni nie było i nigdy nie było! 
Tóż ani latoś nie bydzie! Na dyćby nas ludzie 
przezywali, że robiymy jakisi nowości, o kie-
rych w Bibliji nima ani słóweczka!...

Stajenka była już gotowa. Na jej strzesze 
wspanialiła się srebrna gwiazda i w poblasku 
tamtej zicherki, przytwierdzonej do słupa 
szopki, rzucała ze siebie jasną szczecinkę mi-
gotliwych iskier. We wnętrzu skrzyni, wybitej 
do cna złotym i srebrnym papierem, uśmie-
chała się Święta Maria, a tuż przy czerwonym 
żłóbeczku stał na straży Święty Józef, gotowy 
każdego nieproszonegpo na tamte gody po-
padnąć za pysk i ze stajenki wyrzucić. Tak 
twardo stał przy żłóbku i taki miał w swojej 
świętej twarzy krzemienny upór.  (cdn.)

(Opowiadanie ze zbioru Kamień w polu, 
Cz. Cieszyn 1938.)

THOMAS BENDER: 

Amerykańska wyjątkowość
Są różne wersje amerykańskiej wyjątkowości – łagodna i agresywna. Przy-
kładem tej łagodnej było słynne wystąpienie Abrahama Lincolna po zwy-
cięstwie Północy nad Południem pod Gettysburgiem w 1863 r.: „Jesteśmy 
ostatnią i największą nadzieją rodzaju ludzkiego. Skoro mamy być mode-
lem, stwórzmy modelowe społeczeństwo równych ludzi”. W wersji łagod-
nej – takiej, jak rozumiał ją Lincoln – nie widzę niczego niebezpiecznego; 
wyraża ona raczej aspiracje Amerykanów do stworzenia szczęśliwego spo-
łeczeństwa, które inni będą chcieli traktować jako wzór dla siebie. Wersję 
agresywną reprezentował od początku prezydent George W. Bush, który 
twierdził publicznie, że Bóg powołał go do szerzenia na świecie wolności w 
amerykańskim stylu. I ta mało przyjazna wersja jest niebezpieczna.

(Amerykański historyk w rozmowie na łamach „Gazety Wyborczej”.)

ADOLF FIERLA

Betlejem przy hałdach  (3)

OPINIE

Andrzej Stasiuk (ur. 1960), poeta, pisarz 

i publicysta. Autor m.in. zbioru opowiadań 

„Mury Hebronu”, powieści „Biały kruk”, 

„Dukla”, „Dziewięć”. Za książkę „Jadąc 

do Babadag” dostał w 2005 r. Nagrodę 

Literacką Nike. Mieszka w Beskidzie Ni-

skim. Z żoną Moniką Sznajderman prowa-

dzi wydawnictwo Czarne. 

Górnośląskie Towarzystwo Literac-
kie obchodziło jubileusz 15-lecia. 
Centralne uroczystości poprzedzone 
koncertem zespołu muzyki dawnej z 
Mikołowa odbywały się 19. 12. 2007 
w gmachu Muzeum Śląskiego w Kato-
wicach i zgromadziły, jak zwykle przy 
takich okazjach, reprezentacyjne gro-
no gości. Obecni byli przedstawiciele 
urzędów Marszałkowskiego i Woje-
wódzkiego, Kościołów katolickiego i 
ewangelickiego, placówek kultural-
no-artystycznych i naukowych ma-
kroregionu oraz delegacje środowisk 
literackich w Katowickiem, Opol-
skiem, Bielskiem i Cieszyńskiem. Za-
olzie reprezentował przewodniczący 
Koła Cieszyńsko-Zaolziańskiego GTL 
Kazimierz Kaszper.

Przypominając historię Towarzy-
stwa, prezes GTL Tadeusz Kijonka 
stwierdził, że nawiązało ono do trady-
cji założonego przed stu laty w Byto-
miu imiennika i rozwinęło podobną, 
tj. służebną wobec literatury i czytel-
ników działalność. Poza wieloma rok-
rocznie organizowanymi imprezami 
w Katowicach i siedzibach Kół, naj-

większymi osiągnięciami GTL były: 
uruchomienie miesięcznika „Śląsk”, 
zorganizowanie polsko-czeskiego 
konkursu poetyckiego O Skrzydło 
Ikara oraz konkursów na wspomnie-
nia, a także sesji popularno-nauko-
wych poświęconych m.in. literatu-
rze polskiej na Litwie i na Zaolziu. 
Towarzystwo od kilku lat prowadzi 
również akcję na rzecz nadawania 
ulicom i placom w miastach Górnego 
Śląska nazw zasłużonych dla regio-
nu pisarzy i artystów. – Obecnie GTL 
zrzesza ok. 150 członków statutowych 
oraz kilkanaście honorowych. I to po-
mimo iż w ciągu ostatnich lat wielu 
odeszło na zawsze; szczególnie bole-
sne żniwa zebrała śmierć na Zaolziu 
– podkreślił T. Kijonka.

Działaczy, sympatyków i naj-
bardziej zasłużonych dla kultury 
makroregionu współpracowników 
udekorowano medalami „Zasłużony 
dla kultury polskiej”, złotymi i srebr-
nymi odznakami „Za zasługi dla wo-
jewództwa śląskiego” oraz medalami 
15-lecia GTL. Tym ostatnim został 
m.in. odznaczony K. Kaszper. (o)

Jubileusz GTL

Łacina wraca! Trochę chyłkiem, trochę jawnie. W Kościele katolickim 
za sprawą Benedykta XVI można wysłuchać mszy gregoriańskiej. 
W kinie – dzięki Pasji Mela Gibsona – posłuchać wulgarnej łaciny 

rzymskich żołnierzy. A tęsknota do solidnego wykształcenia humanistycz-
nego przyciąga międzynarodówkę wykształciuchów także i do łaciny. W 
niemieckim Bundestagu powstała grupa parla-
mentarna, która chce wspierać naukę łaciny. 
Zgłębia ją 800 tys. uczniów – 30 proc. więcej 
nż sześć lat temu. Wydana kilka miesięcy temu 
książka prof. Wilfrieda Stroha Łacina umarła, niech żyje łacina weszła na 
listy bestsellerów! Do dobrego tonu należy nie tylko cytowanie łacińskich 
przysłów, ale i wyznanie, że posyła się dzieci na lekcje łaciny.

W Finlandii radio co tydzień nadaje krótkie wiadomości po łacinie – Nun-
tii Latini. W Internecie Sieciarz (Retiariusy) redagowany jest przez profeso-
ra łaciny Terence´a Tunberga z Kentucky. W Polsce prof. Mikołaj Szymań-

ski z Uniwersytetu Warszawskiego doskonale rapuje w języku Cycerona i 
streszcza co miesiąc pismo literackie „Lampa”, a Konrad Kokoszkiewicz 
opracował angielsko-łaciński słownik terminów komputerowych i otworzył 
internetowy Klub Mówiących po Łacinie (Grex Latine Loquentium), który 
został zauważony przez „New York Timesa”. Dziś – pod brytyjskim już kie-

rownictwem – ma on użytkowników na całym 
świecie. A w najnowszym wydaniu „Epheme-
ris” można poczytać, że homo gentis Cassubia-
nae wygrał w Polsce wybory.

Czy to renesans humanizmu, czy tylko lekcje martwego języka? Ani 
jedno, ani drugie. Jest w tym trochę zabawy w starożytnych Rzymian. Jest 
nieco słomianego zapału. Ale przede wszystkim jest to powrót do źródeł. 
– Im bardziej ludzie Zachodu stykają się u siebie z innymi kulturami, jak z 
islamem, tym bardziej zwracają się też ku korzeniom własnej kultury – mó-
wi prof. Wilfried Stroh. (AK)  

Martwy język?
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WTOREK 15 STYCZNIA

� TVP 1
5.55 Był taki dzień 15 stycznia 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Smocze opowieści - Nieurodzaj 
na smocze jagody (s.) 9.00 Moliki 
książkowe, czyli co czytać dziec-
ku 9.10 Zagrajmy 9.30 Rozgadana 
farma - Babka kartoflana, czyli tak 
zwana kaszana 9.55 Dwa światy 
10.20 Szkoła złamanych serc 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Wójt 
roku 2007 - sylwetki 12.35 Pleba-
nia (s.) 13.00 Klan (s.) 13.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 13.55 Praw-
dziwa wyprawa do Arktyki 14.20 
Wyjeżdżam - zostaję? 15.00 Wiado-
mości 15.10 Miłość puka do drzwi 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 14 godzin (film USA) 21.55 
Misja specjalna 22.30 Złapać mor-
dercę 0.05 Ekonomiczny kalejdo-
skop Jedynki 0.35 Wszystko albo 
nic 2.35 Był taki dzień 15 stycznia 
2.40 Notacje - Andrzej Ciechano-
wiecki.
� TVP 2
6.20 Statek miłości (s.) 7.10 Teleza-
kupy 7.25 Kryste, dniu naszej świę-
tości 7.50 Niezwykłe ranki Marcina 
Ranka - Marcin agent 008 8.10 M jak 
miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniada-
nie 9.50 Kącik poradnikowy 11.25 
Sąsiedzi - Ukryty talent (s.) 11.55 Dr 
Quinn (s.) 12.45 Złotopolscy - Rób-
my swoje (s.) 13.15 Ściana śmierci 
14.15 Sylwester z dwójką - Wrocław 
2007/2008 15.10 Flipper - Wyspa sy-
ren (s.) 16.05 M jak miłość (s.) 16.55 
Czterej pancerni i pies - Radość i 
gorycz (s.) 18.00 Program lokalny 
19.05 Koło fortuny 19.40 Kocham 
kino 20.05 M jak miłość (s.) 20.55 
Kulisy serialu „M jak miłość” 21.10 
Magazyn Ekspresu Reporterów 
22.00 Zło (film szwedzki) 0.00 Pa-
norama 0.15 Dzięki za wspomnie-
nia 1.05 Korespondent 1.30 Wielcy 
odkrywcy - Benedykt Polak 1.40 Z 
Dwójką bezpieczniej 1.45 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny.
� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis 
info - flesz 8.02 Gość poranka 8.30 

Serwis info 8.35 Korespondent TVP 
o poranku 8.45 Schlesien Journal 
9.00 IV posiedzenie Senatu Rzecz-
pospolitej Polskiej - Debata budże-
towa 16.07 Serwis ekonomiczny 
16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktual-
ności 16.50 Relacje 17.00 Punkt wi-
dzenia 18.00 Aktualności 18.45 Wo-
kół nas 19.00 Zaolzie 19.20 Bliżej 
natury 19.50 TV Katowice zaprasza 
20.01 Minęła 20-ta 20.30 Serwis in-
fo 20.35 Minęła 20-ta 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.30 Serwis info 
21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia 
i rynek 22.30 Serwis info 0.02 Eks-
centrycy 0.51 Minęła 20-ta 1.33 Ser-
wis info 1.59 Ekonomia i rynek 2.10 
SpełniONA w biznesie.
� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.30 Łowcy 
skarbów (s.) 9.30 J.A.G. - Wojsko-
we Biuro Śledcze (s.) 10.30 Rodzi-
na zastępcza plus - Ćwiczenia umy-
słu (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Zostać miss (s.) 13.00 Miodowe la-
ta (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Mamuśki - Przeprowadzka 
(s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.45 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Graczykowie (s.) 17.00 Ro-
dzina zastępcza plus - Gombrowicz 
stosowany 18.00 Pierwsza miłość 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie 20.00 Piotr Bałtroczyk przedsta-
wia 21.00 Charlie Cykor (film USA) 
21.55 Studio Lotto 23.15 Chirurdzy 
(s.) 0.15 Millenium 1.15 Nagroda 
gwarantowana 2.15 Nocne randki.
� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Telewizyj-
na szkoła – Dzieci w Czechach 9.15 
Geografia świata 9.30 Nikola Šuhaj 
rozbójnik (film czes.) 11.15 Prof. V. 
Holzknecht opowiada 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.25 Ćwiczmy z TVC 13.40 Ocza-
rowanie (s.) 14.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.10 Legendy Kung Fu (s.) 
16.00 Nauka jest zabawna 16.25 Po-
magajmy sobie 16.45 Zaczarowane 
przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Dom – to sztuka (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 19.00 Wiadomości, wiadomości 
regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Co tydzień wziął (pr. sat.) 
20.30 Wszystko party (talk show) 
21.20 Katastrofy lotnicze (cykl dok.) 
22.15 Detektor 22.40 Talk show Es-
ter Kočičkovej 23.10 Blues ze Sta-
rej Piekarni (pr. muz.) 23.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 0.00 Reporte-
rzy TVC 0.40 Podróż po... 1.05 Taxi 
1.40 Hobby magazyn J. Bohdalovej.
� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Kosmopolis (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.50 
Boisko 7 (dla dzieci) 15.00 Klub fil-

mu animowanego 16.00 Ermitaż (s. 
dok.) 16.55 Odłamki czasu 17.15 Pa-
mięć drzew (s. dok.) 17.35 Małe du-
że gry i zdarzenia 18.00 Telewizyjny 
klub nie słyszących (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 19.00 Wiadomości w ję-
zyku migowym 19.05 Adult English 
Zone 19.30 Ćwiczmy z TVC 19.35 
Simpsonowie (s. dok.) 20.00 Faj-
ki nie miał, laski nie nosił... (dok.) 
20.30 Europejski film: Speer i Hi-
tler 2/3 (film niem.) 22.00 Kinobox 
(mag.) 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.05 Sport 23.10 Klub doku-
mentalny: Die Siedler am Arsch der 
Welt 0.45 Ostatni barakowóz (dok.) 
1.40 Życie w piórach.
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.20 Piękno w two-
ich oczach (film USA) 10.55 Kroniki 
dzikiej natury (cykl dok.) 11.25 Uli-
ca (s.) 12.05 Tequila i Bonetti w Rzy-
mie (s.) 12.55 Lenssen i spółka (s.) 
13.45 Ostry dyżur (s.) 14.30 O.C. (s.) 
15.20 Czarodziejki (s.) 16.10 Agenci 
NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.15 Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.00 112 (mag.) 
22.35 Red Rock West (film USA) 
0.25 Strażnik Teksasu (s.) 1.40 Po-
radnik domowy.
� PRIMA
6.30 Flipper i Lopaka (s. anim.) 7.05 
Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.30 X-Men: Początek (s. anim.) 
8.00 Niesamowita natura (s. dok.) 
8.25 Malcolm w tarapatach (s.) 
8.55 Jesteś moim życiem (s.) 9.50 
Krok za krokiem (s.) 10.40 Diagno-
za morderstwo (s.) 11.35 Hunter (s.) 
12.35 Lekarz z gór (s.) 13.30 Zbrod-
nie niedoskonałe (s.) 14.40 Renegat 
(s.) 15.30 Sprawa dla dwu (s.) 16.40 
Prawo i porządek (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 Wiadomości, prognoza 
pogody 18.05 5 kontra 5 (pr. roz.) 
18.55 Wiadomości, sport 19.25 
M.A.S.H. (s.) 20.00 Bardzo delikat-
ne związki (s.) 21.15 Zawód: Szpieg 
(film USA) 23.45 Jednostka (s.) 0.40 
Sexy szansa 1.20 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

ŚRODA 16 STYCZNIA

� TVP 1
5.55 Był taki dzień 16 stycznia 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Łatek - Pies, który wiedział za dużo 
9.00 Domisie - Magiczne sztuczki 
(s.) 9.30 Rozgadana farma - Co jest 
tajnego w urodzinach Toby'ego? 
9.55 Dwa światy 10.25 Szkoła zła-
manych serc 11.10 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes (dziennik) 12.20 Siła z natu-
ry 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Errata do biografii - Melchior 
Wańkowicz 14.30 Raj 15.00 Wiado-
mości 15.10 Miłość puka do drzwi 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Program rozrywko-
wy 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Wybór Gracie (film USA) 22.00 
Program rozrywkowy 22.40 Osiem 
głów w torbie (film USA) 0.20 Rosyj-
scy oligarchowie1.05 Mosty pary-
skie 1.35 Okazja - Logistyka i plano-
wanie 1.55 Był taki dzień 16 stycz-
nia 2.00 Notacje - Ks. Józef Wójcik 
- Walka o kościół w Wierzbicy.
� TVP 2
6.20 Statek miłości (s.) 7.30 Kalen-
darz żydowski 7.50 Niezwykłe ran-
ki Marcina Ranka - Marcin na kur-
sie tańca 8.10 M jak miłość (s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 9.50 Kącik 
poradnikowy 11.15 Sąsiedzi - Han-
dlowa żyłka (s.) 11.45 Dr Quinn (s.) 
12.35 Koło fortuny 13.05 Dolina 

Śmierci 14.05 Europa da się lubić 
- Kocioł bałkański 15.05 Flipper - 
Między linami ringu (s.) 15.55 M jak 
miłość (s.) 16.50 Zmiennicy - Safari 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 18.55 Sport-telegram 19.05 Je-
den z dziesięciu 19.40 S.O.S. Dzie-
ciom! 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
21.05 Od miłości do szczęścia 21.15 
Upadek (film USA) 23.10 Panorama 
23.25 Korespondent 0.20 Kurs na 
kolizję 1.35 Wideoteka dorosłego 
człowieka 2.15 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny.
� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis in-
fo - flesz 8.02 Gość poranka 8.15 Ser-
wis info - flesz 8.30 Serwis info 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 
Raport z akcji 9.00 Serwis info 9.15 
Serwis info - flesz 9.30 Serwis info 
10.05 Serwis kulturalny 10.10 Gość 
poranka 10.30 Serwis info 11.03 
Biznes - otwarcie dnia 11.25 Serwis 
kulturalny 11.30 Serwis info 12.08 
Komentarz - kraj 13.08 Komentarz 
- świat 13.30 Serwis info 14.08 Ko-
mentarz - kraj 14.30 Serwis info 
15.10 Raport z Polski 15.30 Serwis 
info 16.01 Studio Senat 16.45 Aktu-
alności 16.50 WOŚP 17.00 Raport z 
akcji 18.00 Aktualności 18.45 Nasz 
reportaż 19.00 Okienko 19.15 Wo-
kół nas 19.35 Motokibic.tv 19.50 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.30 Serwis info 
21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia 
i rynek 23.30 Serwis info 0.02 Jak 
człowiek wymyślił zwierzęta - Kot 
i reszta 0.55 Minęła 20-ta 1.37 Ser-
wis info 2.03 Ekonomia i rynek.
� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.30 Łowcy skar-
bów (s.) 9.30 J.A.G. - Wojskowe Biu-
ro Śledcze (s.) 10.30 Rodzina zastęp-
cza plus - Gombrowicz stosowany 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Zostać 
miss (s.) 13.00 I kto tu rządzi 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Mamuśki 
(s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.45 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Graczykowie - Remont (s.) 
17.00 Rodzina zastępcza plus - Pry-
watny detektyw 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 21.00 Bad Boy (film USA) 
23.00 Rejs w nieznane (film bryt.) 
0.40 Nagroda gwarantowana 1.40 
Nocne randki 5.00 Music Spot.
� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Za-
czarowane przedszkole 9.00 O za-
gubionej miłości (s.) 9.55 Powstanie 
i upadek królestwa szewców (dok.) 

11.05 Dom pełen piosenek 11.45 
Naiwne podróże naiwnego malarza 
(dok.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.25 Ćwiczmy 
z TVC 13.40 Oczarowanie (s.) 14.35 
Simpsonowie (s. anim.) 15.10 Le-
gendy Kung Fu (s.) 16.00 Moudro-
nos 16.15 Straszna historia (s. anim.) 
16.45 Zaczarowane przedszkole 
17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza po-
gody, sport 19.55 Losowanie Spor-
tki i Szansy 20.00 Robin Hood (s.) 
20.50 List do Ciebie 21.45 Na tro-
pie (mag. krym.) 22.10 Według pra-
wa 22.40 Café X (talk show) 23.10 
Musicblok (pr. muz.) 23.35 Losowa-
nie Sportki i Szansy 23.40 Piątka w 
Pomarańczy 0.35 Losowanie Szczę-
śliwej 10 0.40 Sabotaż 1.10 Moda – 
Ekstrawagancja – Maniera.
� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Babel 9.00 Dzień dobry z Mo-
raw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 
Żywe serce Europy 12.00 Dom to 
sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Reporterzy TVC 
13.25 Kwiz dla dzieci 13.50 Tajem-
nice Toma Wizarda 14.05 Nauka 
jest zabawna 14.30 Pomagajmy so-
bie 14.50 Katastrofy lotnicze (cykl 
dok.) 15.50 Na ratunek życiu 16.10 
Pryzmat (mag.) 16.30 Planeta Na-
uki 16.55 Sedno 17.00 Potomkowie 
sław (cykl dok.) 17.30 Port (mag.) 
18.00 Nie mam pracy 18.25 Histo-
rie domów 18.45 Czy mnie zechce-
cie? 19.00 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Język hiszpański 
19.20 Angielski dla najmłodszych 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Ten nasz czeski charakter 20.30 
Klub filmowy: Powiększenie (film 
br.) 22.15 Film o filmie 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Q (mag.) 23.40 Nocny klub 
filmowy: 24 godziny z życia kobiety 
(film fr.) 1.25 Detektor.
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.20 Książę przy-
pływów (film USA) 11.45 Ulica (s.) 
12.25 Tequila i Bonetti w Rzymie 
(s.) 13.10 Lenssen i spółka (s.) 13.40 
Ostry dyżur (s.) 14.30 O.C. (s.) 15.20 
Czarodziejki (s.) 16.10 Agenci NCIS 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Żandarm w Nowym Jorku 
(film fr.-wł.) 21.50 Na własne oczy 
22.35 Agenci NCIS (s.) 23.30 Prawo 
i bezprawie (s.) 0.15 Alias (s.) 1.30 
112 (mag.).
� PRIMA
6.30 Flipper i Lopaka (s. anim.) 
7.05 Przygody Olivera Twista (s. 
anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. 
anim.) 8.00 Niesamowita natura 
(cykl dok.) 8.25 Malcolm w tarapa-
tach (s.) 8.55 Jesteś moim życiem 
(s.) 9.50 Krok za krokiem (s.) 10.45 
Diagnoza morderstwo (s.) 11.40 
Hunter (s.) 12.35 Lekarz z gór (s.) 
13.30 Zbrodnie niedoskonałe (s.) 
14.40 Renegat (s.) 15.30 Sprawa dla 
dwu (s.) 16.40 Prawo i porządek (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.00 Wiadomości, 
prognoza pogody 18.05 5 kontra 5 
(pr. roz.) 18.55 Wiadomości, sport 
19.25 M.A.S.H. (s.) 20.00 Zgadnij, 
kim jestem 21.10 Top Star Magazyn 
22.15 Instynkt zabójcy (s.) 23.15 Z 
Archiwum X (s.) 0.10 Jednostka (s.) 
1.00 Sexy szansa 1.40 Zadzwoń do 
jasnowidza.

WSZYSTKO ALBO NIC
Obyczajowy, 120 min, 
Wielka Brytania 2001
TVP 1, wtorek 15. 1., godz. 0.35  
Reżyseria: Mike Leigh
Występują: Timothy Spall, Lesley 
Manville, Alison Garland, James 
Corden i inni.

Akcja filmu rozgrywa się w ciągu 
jednego weekendu w blokowisku 
południowego Londynu. Penny 
i Phil są małżeństwem od wielu 
lat. On jest taksówkarzem, ona ka-
sjerką w supermarkecie. Całe dnie 
są poza domem, widują się więc 
rzadko. Ale nawet gdy mogą spę-
dzić ze sobą chwilę, nie mają so-
bie niczego do powiedzenia. Wi-
dać, że kiedyś bardzo się kochali. 
Mieszkają z nimi dzieci: spokoj-
na Rachel oraz bezrobotny Rory. 
Pewnego dnia na rodzinę spada 
nieszczęście. Dzięki temu wyda-
rzeniu Phil i Penny ponownie się 
do siebie zbliżą.

WYBÓR GRACIE
Obyczajowy, 100 min, USA 2004
TVP 1, środa 16. 1., godz. 20.20    
Reżyseria: Peter Werner
Występują: Kristen Bell, Anne He-
che, Diane Ladd i inni.

Film oparty na faktach. Rowena 
Lawson, matka samotnie wycho-
wująca czwórkę dzieci, uzależnio-
na jest od alkoholu i narkotyków. 
Jej nieodpowiedzialne zachowa-
nie sprawia, że siedemnastoletnia 
Gracie i jej rodzeństwo mogą tra-
fić do schroniska dla nieletnich, a 
potem do rodzin zastępczych. Jed-
nak Gracie chce uniknąć rozdzie-
lenia z braćmi. Próbuje przekonać 
sąd, by odebrał prawa rodziciel-
skie matce i pozwolił jej adopto-
wać chłopców.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

CHARLIE CYKOR
Komedia, 135 min, USA 2000
Polsat, wtorek 15. 1., godz. 21.00    
Reżyseria: Eric Blakeney
Występują: Liam Neeson, Sandra 
Bullock, Oliver Platt i inni.

Tajny agent Charlie Mayo omal 
nie ginie podczas jednej z ak-

cji. Wypadek sprawia, że policjant 
staje się bardziej nerwowy i mniej 
pewny siebie. Postanawia zwrócić 
się o pomoc do psychiatry. Tera-
pia nie przynosi jednak oczeki-
wanych rezultatów. Z fobii leczy 
Charliego dopiero piękna i nieco 
ekscentryczna pielęgniarka Judy, 
entuzjastka niekonwencjonalnych 
terapii spod znaku New Age.
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CZESKA SCENA – CZ. CIESZYN: 
Igraszki z diabłem (15, godz. 10.00);
� HAWIERZÓW: Igraszki z dia-
błem (16, godz. 10.00).

KARWINA – Centrum: Resident 
Evil – Zagłada (15, 16, godz. 17.45); 
Zaczarowana (15, 16, godz. 20.00);  
Reflex: Elizabeth: Złoty wiek (15, 
16, godz. 17.00, 20.00); Ex: Eliza-
beth: Złoty wiek (16, godz. 15.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Film 
o pszczołach (15, 16, godz. 15.30, 
17.45); Elizabeth: Złoty wiek (15, 
16, godz. 20.00);  TRZYNIEC – Ko-
smos: Film o pszczołach (15, 16, 
godz. 16.00); „Václav“ (15, 16, godz. 
17.30); Elizabeth: Złoty wiek (15, 16, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: Don 
Chichot (15, 16, godz. 14.30, 16.15); 
Skarb narodów: Księga tajemnic 
(15, 16, godz. 18.00); Beowulf (15, 
16, godz. 20.15).

POLSKIE WIADOMOŚCI:  TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

WĘDRYNIA – MK PZKO informuje, 
iż rozpoczyna przedsprzedaż bile-
tów na „Śląskie ostatki”, kóre odbę-
dą się  2. 2. o godz. 19.00 w Czytelni. 
Bilety wstępu wraz z miejscówkami 
są do nabycia u p. F. Szuścika tel.: 
558 350 589 i p. A. Szücsowej tel.: 
558 350 363.
LUTYNIA DOLNA – Macierz Szkol-
na zaprasza na Bal Reprezentacyj-
ny 26. 1. o godz. 19.00 do Domu Kul-
tury. Do tańca gra zespół „Sonata”.
KOŃSKA PODLESIE – MK PZKO 

zaprasza na tradycyjny bal 19. 1. do 
lokalu PZKO o godz. 19.00. Do tań-
ca przygrywa p. Pomykacz.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wyciecz-
kę 19. 1. na trasie Gródek – Filipka. 
Odjazd pociągu z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.33 albo 8.20 do Gródku. Inf.: 
552 321 402.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
na tradycyjny bal 19. 1. o godz. 18.00 
do Domu PZKO. Muzykę zapewni 
„Discjockey” – p. Karol Krupka.
KARWINA SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza na tradycyjny bal 18. 1 o 
godz. 19.00 do świetlicy Koła. Gra 
orkiestra p. Nogola.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza 15. 1. o 
godz. 17.00 na wykład z cyklu Spo-
tkania z techniką pt. „Różnorod-
ność biologiczna Beskidów”. 
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 15. 1. o godz. 15.30. 
ORŁOWA – MK PZKO Dąbrowa i 
Poręba zapraszają na bal 60-lecia 
PZKO 26. 1. o godz. 19.00 do Domu 
Narodowego w Dąbrowej. Przed-
sprzedaż miejscówek w cenie 250 
kc 16. 1. o godz. 17.00 w świetlicy 
MK PZKO w Orłowej Porębie. Za-
mówienia przyjmowane są pod nr. 
tel.: 596 520 982.

TAXI Trzyniec tel. 800 224 225 –  aż 
6 osób. GL-760

DO SPRZĄTANIA pomieszczeń 
biurowych w Hawierzowie i Cz. Cie-
szynie zatrudnimy pracownika/pra-
cownicę z rentą inwalidzką, tel.: 605 
268 243, insgraf@insgraf.cz GL-030

LUTYNIA DOLNA – Dyrekcja SP 
i Przedszkole z Polskim Językiem 
Nauczania  informuje, że zapisy do 
klasy 1. odbędą się 30. 1. i 31. 1. w 
godz. 15-17.

ORŁOWA LUTYNIA – Przedszkole 
i szkoła podstawowa zapraszają do 
wpisów, które odbędą się w  budyn-
ku szkolnym 17. 1. w godz. 13-17 
oraz 18. 1. w godz. 8-12.
BYSTRZYCA –  Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole im. S. Hadyny z Pol-
skim Językiem Nauczania informu-
je,  iż zapisy do klasy 1. odbędą się 
18. 1. w godz. 8-16 w lokalu klasy 1. 
(budynek szkolny przy drodze do 
Nydku). W tym samym dniu i cza-
sie odbędą się również zapisy do 
bystrzyckiego przedszkola.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Galeria Wystaw Czasowych, 
Cieszyn, ul. T. Regera 6:  do 31. 1.  
wystawa „W Światło-Cieniu: twór-
czość Czesława Kuryatto”.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynna codzien-
nie 9-16. 

WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 24. 2. wystawa 
„Polski exlibris” – Stowarzyszenie 
Przyjaciół Polskiej Książki.
DOM KULTURY w Karwinie, sala 
Manesa: do 20. 2. wystawa „Rodzin-
na pasja”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ,  
MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie: stałe ekspozycje „Tradycje 
górnictwa w Cieszyńskiem” oraz 
„Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: wysta-
wa stała „Z przeszłości Jabłonkowa 
i okolicy”; do 20. 5. wystawa histo-
ryczna „Beskidzka turystyka – 120 
lat KČT”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:

w godz. 8.30–15.30 w redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn;
w godz. 8.00–16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Czeski Cieszyn;
w godz. otwarcia w Odd. Literatury Pol. Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku);
e–mail: ogloszenia@glosludu.cz

Poszukujemy handlowca do sprzedaPoszukujemy handlowca do sprzedażży technologii y technologii 

nadruknadrukóów przedmiotw przedmiotóów reklamowychw reklamowych
Wymagania: 

� wykształcenie średnie

� prawo jazdy kategorii B

� znajomość języka polskiego

� bardzo dobra umiejętność komunikacji

� samodzielność, pomysłowość i chęć realizacji

�  dobra umiejętność obsługi komputera – Word, Excel, mile widziana 

znajomość Corel

Oferujemy: 

� stałe wynagrodzenie miesięczne + premie w zależności od wyników

� zatrudnienie w firmie z długoletnią tradycją

� pracę w młodym dynamicznym zespole

Życiorys proszę przesłać pod adres:

Univox spol. s r. o., ul. Karvinská 392, 737 01 Český Těšín

e-mail: univox@univox.cz, tel.: 558 737 604-5, fax: 558 737 606.

G
L

-0
18

Fo
t. 

M
. R

AD
ŁO

W
SK

A-
OB

RU
SN

IK

Na wystawie „Infotherma” zwracały uwagę zwiedzających m.in. systemy kominowe 

i ich zwieńczenia.

Składam tą drogą serdeczne podziękowanie za zło-
żone życzenia, kwiaty i podarunki z okazji mojego 
jubileuszu życiowego najbliższej rodzinie, krewnym 
i znajomym oraz delegacjom gminy Olbrachcice, Ko-
ścioła Ewangelickiego, MK PZKO, ČSBS, Związku 
Pszczelarzy, chórzystom ChNP i Olbrachcic, senio-
rom, dzieciom i dyrekcji polskiej szkoły w Olbrachci-
cach, kolegom z byłego przedsiębiorstwa „Vítkovické 
stavby“. Gustaw Guńka. GL-031

Wczoraj minęła 5. rocznica śmier-
ci 

śp. ALOJZEGO HERMANA

z Karwiny N. Miasta. O chwilę 
wspomnień prosi żona oraz syno-
wie z rodzinami.  RK-003

Kto kochał, nie zapomni,
kto znał, niechaj wspomni.

Dziś, 15 stycznia 2008 mija  jede-
nasta rocznica zgonu naszej Ko-
chanej Mamusi

śp. ZUZANNY  
HARATYKOWEJ

emerytowanej nauczycielki z Na-
wsia. Z miłością i szacunkiem wspo-
minają synowie z rodzinami. AD-006

Czas odmierza równym krokiem
życia cud i życia trud.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że dnia 13. 1. 
2008 zmarła w wieku 77 lat na-
sza Kochana Żona, Matka, Te-
ściowa, Babcia, Siostra i Ciocia

śp. LEOKADIA 
KOZUBKOWA

zamieszkała w Olbrachcicach. Pogrzeb Dro-
giej Zmarłej odbędzie się w czwartek 17. 1. 2008 
o godz. 14.30 w sali obrzędów na cmentarzu w Ol-
brachcicach. Zasmucona rodzina.  GL-033

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 13. 1. 2008 zmarł po ciężkiej 
chorobie w wieku 84 lat nasz Ko-
chany Ojciec, Dziadek, Szwagier 
i Wujek

śp. KAROL  BYRTUS

zamieszkały w Czeskim Cieszynie, Pod Dzwonek 
66. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w 
czwartek 17 stycznia 2008 o godz. 14.30  z kościo-
ła ewangelickiego Na Niwach w Czeskim Cieszy-
nie do krematorium. W smutku pogrążona rodzi-
na.  AD-009

Wszystko o cieple w domu
OSTRAWA (mro) – Wszystko o energetyce i jej oszczędzaniu w domu – od 
zastosowania węgla, przez gaz ziemny, energię słoneczną po geotermalną  – 
przynosi zwiedzającym XV edycja Międzynarodowej Wystawy „Infotherma 
2008” zainaugurowana wczoraj na terenach wystawowych Czarna Łąka.

Uczestniczy w niej 320 wystawców zarówno z globalnej, jak i regional-
nej półki. Przedstawiają oni najnowsze technologie kotłów (w tym na bio-
masę, drewniany śrut itp.), grzejniki, bojlery, pompy geotermalne, kolektory 
słoneczne, materiały izolacyjne, farby, mierniki i regulatory grzewcze dla 
domków jednorodzinnych, a także urządzenia do saun czy basenów, litera-
turę techniczną, systemy bezpieczeństwa czy „samogrzejący” ekobeton.

Pod znakiem eko jest wystawianych o wiele więcej produktów. Jak po-
wiedział na konferencji prasowej minister przemysłu i handlu RC Martin 
Říman, należy cieszyć się z faktu, że firmy reagują na wzrastające ceny 
energii. Niemniej energetyka RC w najbliższych latach nie będzie bazować 
na źródłach odnawialnych. – Priorytetowymi źródłami energii dla RC zosta-
ną węgiel, ropa naftowa i gaz – podkreślił minister. 

Wystawie „Infotherma” towarzyszy szereg programów branżowych 
oraz ekspozycja „To najlepsze 2007” (65 wystawców), przegląd filmowy 
„Videoforum” oraz „Solarna Liga” po raz pierwszy poza Pragą. Wystawa 
jest czynna do czwartku w godz. 9–18.

WARSZAWA (mro) – Zgodnie z za-
powiedzią złożoną przez Andrze-
ja Sajdaka we wrześniu 2007 roku 
podczas briefingu z dziennikarza-
mi XV Światowego Forum Mediów 
Polonijnych, od stycznia można na 
stronie internetowej www.polonia-
-itv.pl oglądać testową emisję nowe-
go medium dla i o Polonii.
W rubrykach wydarzenia, kultura, 
turystyka oraz Polonijna Szkoła In-
ternetowa wystawiono próbne pro-
gramy – m.in. interesujący wywiad 
red. Bożeny Chlabicz-Biskupskiej z 
prezesem Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” prof. Andrzejem Stel-
machowskim, który odpowiada na 
pytania o dzisiejsze znaczenie ter-
minu „Polonia” oraz mówi o prio-
rytetowych zadaniach „Wspólnoty 

Polskiej”. Na serwerze są także ta-
kie działy, jak kultura (m.in. moż-
na wirtualnie zwiedzić Wilanów), 
turystyka (reportaż z akcji Grupy 
Rekonstrukcji Historycznej czy we-
sela kurpiowskiego) oraz Polonij-
na Szkoła Edukacyjna. Ta ostatnia 
przeznaczona jest dla młodzieży i 
dorosłych, którzy nie mogą kształ-
cić się wg polskiej ścieżki eduka-
cyjnej i podlegają programowi na-
uczania krajów zamieszkania. In-
ternetowa szkoła będzie miała dwa 
poziomy kształcenia – podstawowy 
(nauka języka) oraz wyższy (spotka-
nia z literaturą, twórcami itp.). ITV 
przewiduje także zamieszczanie re-
portaży o tzw. Małych Ojczyznach 
oraz widea z życia Polonii. Na stro-
nie działa też forum dyskusyjne.

Ruszyła telewizja polonijna
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STALOWNICY TRZYNIEC – KAR-
LOWE WARY 3:4 (1:0, 0:1, 2:3). 
Bramki: 16. Polanský, 53. i 59. Mar-
tynek – 38. i 56. Milan Procházka, 
41. Kumstát, 46. Kristek. Sędziował 
Homola. Kary 2:3, bez wykorzysta-
nia. W. 2724. TRZYNIEC: Vojtek 
– Sekeráš, Kroupa (45. Andersons), 
D. Seman, Výtisk, Malec, Pácal 
– Tomík, Štefanka, D. Moravec – P. 
Barinka, Peterek, Martynek – Sko-
řepa, Polanský, Pavelek – Steber, 
Kolusz, Korhoň.

Hokeiści Trzyńca przegrali piąty 
mecz z rzędu. Po czterech meczach 
na obcych lodowiskach podopiecz-
ni trenerów Kopřivy i Juříka zapre-
zentowali się znów przed własną 
publicznością w Werk Arenie. I 
spektaklem ze strony Trzyńca moż-
na nazwać tylko pierwszą odsło-
nę, wygraną przez gospodarzy 1:0. 
Prowadzenie zapewnił Trzyńcowi 
po zamieszaniu podbramkowym 
Polanský. Druga i trzecia tercja na-
leżała do Karlowych Warów. Goście 
rozszyfrowali momentami bardzo 
stereotypową grę rywala i ukarali 
też wszystkie błędy w defensywie. 
A było ich sporo, trzyńczanie po 
raz kolejny nie wystrzegli się kik-
sów w obronie. Jeden popełnił też 
bramkarz Martin Vojtek, który przy 
stanie 1:2 zza bramki niefortunnie 
rozegrał wprost na kij Kristka, a ten 
bez większych kłopotów wpakował 
„gumę” do pustej bramki. Trzyniec 
postawił w trzeciej tercji wszystko 
na jedną kartę. Kontaktowego gola 
zdobył w 53. minucie Martynek, 
który z podania Peterka strzałem 
pod poprzeczkę nie dał szans bram-

karzowi Sáblikowi 
– 2:3. Wystarczył 
jednak kolejny błąd 
obrony i Milan Pro-
cházka zapewnił 
gościom dwubram-
kowe prowadzenie 
– 2:4. Łabędzim 
śpiewem Trzyńca 
był gol Martynka na 
3:4 (trzyniecki na-
pastnik znalazł lukę 
pomiędzy parkana-
mi Sáblika), goście 
bowiem w końcowej 
power play nie dali 
już sobie wydrzeć 
zwycięstwa. 

–  Musimy ko-
niecznie wyelimino-
wać błędy w defen-
sywie – powiedział 
„GL” rozczarowany 
trener Trzyńca Jiří Juřík. – Właśnie 
fatalna obrona była przyczyną na-
szej porażki. Goście w defensywie 
nie grali tak naiwnie.

Lokaty: 1. Cz. Budziejowice 84, 
2. Slavia 80, 3. Liberec 76,... 7. Trzy-
niec 59, 8. Witkowice 58 pkt. W pią-
tek: Trzyniec – Litwinów (17.00). 
I LIGA
HC OŁOMUNIEC – HC HAWIE-
RZÓW 5:0 (1:0, 2:0, 2:0). Bramki: 6. 
i 41. Kříž, 29. i 46. Ministr, 38. On-
dráček. Sędziował Vampola. Kary 
11:10, wykorzystane 3:0. W. 1200. 
HAWIERZÓW: Valent – Peštuka, 
Klimeš, Lašek, Varga, Novák, Huhto, 
Kundrátek – Škoda, Zdráhal, Mi-
kšan, Velecký, Hulva, Seman, Dane-
ček, Sochorek, Rozum, Niec, Sikora. 

Pantery na lodowisku wicelide-
ra tabeli zaliczyły słaby występ. We 
znaki daje się zmęczenie kluczo-
wych hawierzowskich hokeistów, 
napastników Zdráhali i Škody, któ-
rzy oprócz gry w I lidze walczą też 
w barwach ekstraligowych Witko-
wic. Właśnie Škoda zmarnował w 
pierwszej tercji największą okazję. 
Pantery dotrzymywały kroku rywa-
lowi tylko w pierwszych 20 minu-
tach meczu. W barwach gości poja-
wił się też wypożyczony z Trzyńca 
18-letni obrońca Tomáš Kundrátek.

Lokaty w gr. wschodniej: 1. 
K. Brno 67, 2. Ołomuniec 62, 3. 
S. Ostrawa 58, 4. Hawierzów 52 
pkt. Jutro: Hawierzów – Trzebicz 
(17.30).
II LIGA
Przerów – Orłowa 6:5 w dogryw-
ce (0:2, 3:3, 2:0 – 1:0), bramki: 30. 
Jelínek, 31. i 65. K. Rajnoha, 40. 
Hruška, 44. Rusek, 60. Kolář – 8. 
Golab, 14. i 31. Grygar, 33. Pavlas, 
35. Tomášek; Uniczów – Karwina 
7:2 (1:1, 1:1, 5:0), bramki: 10., 28. 
i 46. Martinka, 47. Dalloš, 48. Cik, 
50. Drdla, 57. Dobrý – 20. Chytil, 30. 
Kraus. 

Lokaty w gr. wschodniej: 1. Ho-
donin 51, 2. N. Jiczyn 50, 3. Przerów 
46,... 8. Orłowa 31, 12. Karwina 16 
pkt. Jutro: Orłowa – Hodonin i Kar-
wina – Opawa (18.00).

JANUSZ BITTMAR
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Defensywa piętą Achillesa

WTOREK 15 STYCZNIA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie 
9.00 Moliki książkowe, czyli - co czytać 
dziecku (mag.) 9.10 Alchemia zdrowia i 
urody; magazyn 9.25 Kwadrans na kawę 
9.45 Podróżnik 10.05 Magazyn 10.20 Za-
cisze gwiazd 10.45 Ja wam pokażę! 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Sportowy tydzień 13.15 Warto kochać 
(s.) 13.55 Forum 14.40 Ziemia nieznana 
(dok.) 15.05 Reportaż 15.30 Program edu-
kacyjny 15.50 Zwierzowiec - Zanim weź-
miesz... 16.05 Alchemia zdrowia i urody 
(mag.) 16.20 Laboratorium XXI wieku 
(mag.) 16.45 Moliki książkowe, czyli - co 
czytać dziecku (mag.) 17.00 Teleexpress 
17.15 Domisie 17.40 Cała naprzód (mag.) 
18.00 Profesor Smok i przyjaciele 18.25 
Polska z bocznej drogi 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Komentator - magazyn międzynarodowy 
21.05 Kopciuszek (s.) 21.30 Wyjechani 
(dok.) 22.10 Warto rozmawiać 23.00 
Errata do biografii - Antoni Ferdynand 
Ossendowski 23.30 Panorama 23.55 
Kwadrans na kawę 0.10 Profesor Smok 
i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 
Plebania (s.) 1.15 Reksio 1.30 Wiadomo-
ści 2.00 Klan (s.) 2.25 Komentator - ma-
gazyn międzynarodowy 2.55 Kopciuszek 
(s.) 3.20 Wyjechani (dok.) 3.45 Warto roz-
mawiać 4.35 Polska z bocznej drogi 4.50 
Zacisze gwiazd 5.15 Errata do biografii 
- Antoni Ferdynand Ossendowski 5.40 
Zwierzowiec. 

ŚRODA 16 STYCZNIA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domowe 
przedszkole 9.00 Leśnym tropem (rep.) 
9.25 Skarby nieodkryte 9.50 Szansa na 
Sukces 10.40 Świadkowie nieznanych hi-
storii 11.15 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Komentator - magazyn międzynarodowy 
13.15 Kopciuszek (s.) 13.40 Wyjechani 
(dok.) 14.10 Duże dzieci 14.55 Errata do 
biografii - Antoni Ferdynand Ossendow-
ski 15.25 Łączy nas Polska 15.40 Kuch-
nia z Okrasą - Pomidorowa i schabowy 
16.05 Droga do EURO 2012 (mag.) 16.30 
Leśnym tropem (rep.) 17.00 Teleexpress 
17.15 Domowe przedszkole 17.40 Afisz; 
magazyn kulturalny 18.20 S. O. S. Dzie-
ciom! (dok.) 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 
Plebania (s.) 19.15 Dziwny świat kota Fi-
lemona 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.35 Tydzień Polski (mag.) 21.05 Kome-
diantka (s.) 21.50 Dokument 22.20 Biznes 
z gwarancją; magazyn 22.45 Magazyn 
Ekspresu Reporterów 23.30 Panorama 
23.55 Misja specjalna (mag.) 0.45 Pamię-
taj o mnie 0.55 Plebania (s.) 1.15 Dziwny 
świat kota Filemona 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski (mag.) 
2.55 Komediantka (s.) 3.50 Dokument 
4.20 Biznes z gwarancją (mag.) 4.40 Cała 
naprzód (mag.) 5.00 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 5.40 Magazyn. 

CZWARTEK 17 STYCZNIA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik 
9.00 Raj (mag.) 9.25 Telewizyjne Wiado-
mości Literackie 9.50 Wideoteka dorosłe-
go człowieka 10.40 Wyjeżdżam - zostaję? 
(rep.) 11.00 Wielkie sprzątanie 11.15 Za-
proszenie 11.35 Plebania (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o 
mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 13.15 
Komediantka (s.) 14.10 Magazyn Ekspre-
su Reporterów 14.55 Biznes z gwarancją 
(mag.) 15.15 Dokument 15.45 Misja spe-
cjalna (mag.) 16.10 Kryste, dniu naszej 
świętości (rep.) 16.30 Raj (mag.) 17.00 Te-
leexpress 17.15 Budzik 17.45 Wyjeżdżam 
- zostaję? (rep.) 18.05 Bzik kulturalny 
18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Przygody Bolka i Lolka 19.30 Wia-
domości 20.10 Klan (s.) 20.35 Z daleka, a 
z bliska 21.15 Oparte na faktach – Teatr 
22.45 Dokument 23.30 Panorama 23.52 
Ci co powrócili (rep.) 0.10 Świadkowie 
nieznanych historii 0.40 Pamiętaj o mnie 
0.55 Plebania (s.) 1.15 Przygody Bolka i 
Lolka 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 
2.25 Z daleka, a z bliska 3.05 Oparte na 
faktach - Teatr 4.40 Wyjeżdżam - zostaję? 
5.00 Dokument. 

PIĄTEK 18 STYCZNIA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Bajkonurrr, 
czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
9.00 Plecak pełen przygód (s.) 9.25 U pro-
gu Auschwitz - misja księdza Manfreda 

(rep.) 9.45 Magazyn 10.10 Pomorskie kra-
jobrazy 10.35 Z daleka, a z bliska 11.20 
Polska z bocznej drogi 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie 12.45 Polska na week-
end 13.10 Hity satelity 13.25 Oparte na 
faktach - Teatr 14.55 Dokument 15.45 
Ulice Kultury (mag.) 16.00 Filmowa En-
cyklopedia Łodzi i okolic (rep.) 16.15 Re-
portaż 16.30 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 
Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla 
dzieci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - gotowa-
nie na ekranie 17.40 U progu Auschwitz 
- misja księdza Manfreda (rep.) 18.00 Pol-
ska na weekend 18.25 Hity satelity 18.40 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Miś Kudłatek 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Na dobre i na złe (s.) 21.25 
Porozmawiaj z Haliną 22.00 Kino Sąsia-
dów - Babie lato (dramat czeski) 23.40 Pa-
norama 0.20 Polska na weekend 0.45 Pa-
miętaj o mnie 0.55 Plebania (s.) 1.15 Miś 
Kudłatek 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 
2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Porozma-
wiaj z Haliną 3.45 Hity satelity 4.00 Kino 
Sąsiadów - Babie lato (film czeski). 

SOBOTA 19 STYCZNIA 
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących 
- Echa Panoramy 8.35 Porozmawiaj z 
Haliną 9.05 Ranczo pod Zieloną Siódem-
ką (s.) 9.30 Zwierzowiec 9.45 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat (dok.) 10.10 
Duże dzieci 11.00 Złotopolscy (s.) 11.25 
Pamiętaj o mnie 11.35 Opowieści wiatru 
i morza (mag.) 12.00 Podróże kulinarne 
Roberta Makłowicza 12.30 Codzienna 
2 m 3 (s.) 13.00 Wiadomości 13.10 Na 
dobre i na złe (s.) 14.10 Dzika Polska 
(dok.) 14.40 Made in Poland 15.05 W 
pustyni i w puszczy (s.) 16.00 Śniada-
nie na podwieczorek 17.00 Teleexpress 
17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Ballada o 
prawdziwym kłamstwie (dok.) 18.25 M 
jak miłość (s.) 19.10 Milusiaki 19.30 Wia-
domości 20.10 Ja wam pokażę! (s.) 21.00 
Program rozrywkowy 21.50 Kieślowski 
w kinie - Trzy kolory - Czerwony 23.40 
Duże dzieci; talk-show 0.30 M jak miłość 
(s.) 1.15 Milusiaki 1.30 Wiadomości 2.00 
Ja wam pokażę! (s.) 2.45 Dawno temu 
cichociemny (dok.) 3.20 Codzienna 2 m 
3 (s.) 3.45 Pamiętaj o mnie 3.55 Złoto-
polscy (s.) 4.20 Kieślowski w kinie - Trzy 
kolory – Czerwony. 

NIEDZIELA 20 STYCZNIA 
6.00 Klan (s.) 8.00 Śniadanie na podwie-
czorek 8.55 M jak miłość (s.) 9.40 Ziarno 
10.05 Program dla dzieci 10.15 Powrót do 
Wiklinowej Zatoki 10.30 Profesor Smok i 
przyjaciele 10.55 Złotopolscy (s.) 11.20 
Pamiętaj o mnie 11.25 Bzik kulturalny 
11.55 Między ziemią a niebem (mag.) 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem (mag.) 13.00 Transmisja Mszy 
Świętej 14.10 U fryzjera (s.) 15.00 Smaki 
polskie (mag.) 15.10 Skarby nieodkryte 
15.35 Miejsce (rep.) 16.35 Zaproszenie 
17.00 Teleexpress 17.15 Rozmowy na te-
mat... 17.25 Pamiętaj o mnie 17.40 Szan-
sa na Sukces 18.30 M jak miłość (s.) 19.15 
Noddy 19.30 Wiadomości 20.10 Fałsze-
rze (s.) 20.55 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 21.45 Szkoda gadać 22.10 Czas dla 
kibica - Sport 24.00 M jak miłość (s.) 0.45 
Ziarno 1.15 Noddy 1.30 Wiadomości 
2.00 Fałszerze (s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 
U fryzjera (s.) 4.00 Pamiętaj o mnie 4.10 
Złotopolscy (s.) 4.45 Miejsce (rep.) 5.30 
Bzik kulturalny. 

PONIEDZIAŁEK 21 STYCZNIA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.10 Pogoda 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Zygzaki – Język 9.00 My Wy Oni 
(mag.) 9.25 Szkoda gadać 9.50 W pustyni 
i w puszczy (s.) 10.40 Ballada o prawdzi-
wym kłamstwie (dok.) 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie 12.45 Miejsce (rep.) 
13.15 M jak miłość (s.) 14.00 Rozmowy 
na temat... 14.10 Fałszerze (s.) 15.00 Zło-
ta sobota (widowisko roz.) 15.45 Podróż-
nik 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 For-
ma i przestrzeń 17.00 Teleexpress 17.15 
Zygzaki 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 
Świadkowie nieznanych historii 18.40 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Mały pingwin Pik-Pok 19.30 Wiadomości 
20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 
21.05 Warto kochać (s.) 21.45 Dziękuje-
my za solidarność - Piotr Słonimski 22.00 
Demony cywilizacji (rep.) 22.25 Ulice 
Kultury (mag.) 22.40 Forum 23.30 Serwis 
info 23.55 Śniadanie na podwieczorek 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Mały pingwin Pik-
-Pok 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 
Sportowy tydzień 2.55 Warto kochać (s.) 
3.40 Pamiętaj o mnie 3.55 Forum 4.40 S. 
O. S. Dzieciom! (dok.).

Z tarczą wrócili z międzynarodo-
wego turnieju piłki ręcznej „O Pu-
char Wójta Gminy Łąck” gracze 
mistrzowskiego Banika Karwina. 
Podopieczni trenera Jiřego Kekr-
ta w finale polskiego turnieju po-
konali 29:28 Wisłę Płock. W fazie 
grupowej turnieju Banik pokonał 
Piotrków Trybunalski (24:23) oraz 
MMTS Kwidzyn (30:25), Wisła na-
tomiast awansowała do finału po 
zwycięstwach z Azotami Puławy 
(36:34) i Tatranem Preszów (38:28). 

BANIK KARWINA – WISŁA 
PŁOCK 29:28 (16:15). W pojedyn-
ku o turniejowe zwycięstwo widzo-
wie byli świadkami zaciętego, ale 
też prowadzonego w ostrym stylu 
meczu. Sędziowie pokazali aż pięć 

czerwonych kartek, wszystkie w po-
niekąd nerwowej drugiej połowie. 
Dużego pecha miał zawodnik Wisły 
Adam Twarda, którego po skręce-
niu nogi czeka miesiąc odpoczynku 
od szczypiorniaka. Obaj trenerzy 
dali pograć nie tylko zawodnikom 
z podstawowego składu. Jiřemu Ke-
krtowi brakowało m.in. Tomáša He-
inza i Jana Faitha, którzy zaliczyli 
zgrupowanie przed zbliżającymi się 
mistrzostwami Europy. Najlepszym 
zawodnikiem turnieju okrzyknięto 
karwińskiego Juliusa Korňana.

Lokaty końcowe: Banik Karwi-
na, 2. Wisła Płock, 3. Tatran Pre-
szów, 4. MMTS Kwidzyn, 5. Focus 
Park-Kiper Piotrków Trybunalski, 6. 
Azoty Puławy. (jb)

W Fortuna Ekstralidze doszło do re-
gionalnego derby pomiędzy Trzyń-
cem a Hawierzowem. Z roli fawo-
ryta wywiązali się gracze siódmego 
w tabeli Pegresu, którzy po zaciętej 
walce pokonali gospodarzy 8:5. 
Gwiazdami meczu byli: zdobywca 
hattricku Michal Smetana (Trzy-
niec) oraz bracia Pavel i Miroslav 
Kožušnikowie (Hawierzów). Przy 
stanie 4:8 trzynieckiego bramkarza 
Petra Ščigela zmienił Petr Šrámek

SK FBC TRZYNIEC – PEGRES 
TORPEDO HAWIERZÓW 5:8 (1:2, 
3:3, 1:3). Bramki: 12. Curney, 28., 
33. i 59. Smetana, 33. Charizán – 7. 
i 30. P. Kožušník, 16. i 46.  M. Kožu-
šník, 28. Kubala, 33. Bezděčík, 53. 
i 56. Jendrišák. TRZYNIEC: Ščigel, 
Šrámek – Charizán, Curney, Černý, 
Gajdzica, Janda, Krzyžanek, Petřík, 
Polách, Sikora, Smetana, M. Ščigel. 

HAWIERZÓW: Laja, Kotula – Bez-
děčík, Heczko, Jendrišák, Jeski, Ju-
haňák, R. Kantor, T. Kantor, Kowal, 
M. Kožušník, P. Kožušník, Krečmer, 
Kubala, Plášek, Růžička.

Lokaty: 1. Tatran Strzeszowice 32, 
2. Pepino Ostrawa 31, 3. Witkowice 
31,… 7. Hawierzów 22,… 11. Trzyniec 
4, 12. Bohemians 0 pkt. W sobotę: 
Trzyniec – Bulldogs, w niedzielę: Ml. 
Bolesław – Hawierzów. (jb)

EKSTRALIGA FLORBALISTÓW

Derby dla Pegresu

� TURNIEJ PIŁKARSKI „REFOTAL 
CUP” W OLBRACHCICACH, 1. ko-
lejka: Slavia Orłowa – KS Dziećmo-
rowice 1:0, Piast Cieszyn – Sucha 
Górna 4:0, Lokomotywa Piotrowice 
– Lutynia Dolna 5:0, IRP Czeski Cie-
szyn – KS Bystrzyca 1:0.

� PIŁKARSKI SPARING: Żylina 
– Fotbal Trzyniec 5:1 (0:1). Bramki: 
56. Adauto, 63. i 73. Štyvar, 70. Vla-
davič, 71. Jež – 2. Martinčík. TRZY-
NIEC: Bruk (46. Dítě) – Lisický (46. 
Krejčíř), Pindor, Hupka, Martinčík 
(46. Matěj) – Malíř, Cieslar, Ďurica 
(46. Kořínek), Ceplák (46. Kantor) – 
Veselý (46. Szmek), Rodriguez (46. 
Hromada). (jb)

W pojedynku Trzyńca z Karlowymi Warami nie brakowało 

ostrych starć przy bandzie. W pasywnej roli Rostislav Mar-

tynek, którego przybił do bandy Řezníček. 

� PŚ W SKOKACH NARCIAR-
SKICH: W PREDAZZO MAŁYSZ 
POZA FINAŁOWĄ TRZYDZIEST-
KĄ. W rozegranych w weekend we 
Włoszech kolejnych zawodach PŚ w 
skokach narciarskich słabo wypadł 
najlepszy polski zawodnik, Adam 
Małysz. Czterokrotny zdobywca 
Kryształowej Kuli nie zdołał awan-
sować do drugiej serii konkursu i to 
zarówno w sobotę, jak i w niedzie-
lę. Honoru polskiej wyprawy bronił 
Kamil Stoch, który w sobotę zaliczył 
swój najlepszy występ w tym sezo-
nie, zajmując świetne szóste miej-
sce. W niedzielę Stoch uplasował 
się na 19. pozycji. Ze zwycięstwa w 
Predazzo dwukrotnie radował się re-
prezentant Norwegii Tom Hilde.  (jb)

TURNIEJ O PUCHAR WÓJTA GMINY ŁĄCK

Triumf Banika
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